
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 406 del 15/11/2022

Oggetto : SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: APPROVAZIONE TARIFFE 
ANNO 2023 E INDIVIDUAZIONE INDICE DI COPERTURA DEI COSTI.

L’anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese di Novembre, alle ore 13:27, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Presente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Assente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Presente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 9 - Totale assenti n. 1

Presiede Jamil Sadegholvaad  nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Segretario GeneraleDott.ssa Diodorina Valerino.

All. E - tariffe



Deliberazione di G.C. n.  406  del 15/11/2022  2

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2023 E 
INDIVIDUAZIONE INDICE DI COPERTURA DEI COSTI.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 172 del D.Lgs. 267/00, lettera e) il quale stabilisce che al bilancio di previsione 
devono essere allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le 
tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 
tributi locali e per i servizi locali;

VISTO l'art. 42 comma 2° lett. f) del D.Lgs. 267/00 che assegna al Consiglio Comunale la 
competenza in ordine all'istituzione ed ordinamento dei tributi, rimettendo invece la determinazione 
delle tariffe tra i compiti della Giunta;

VISTO il Decreto Ministeriale del 31 dicembre 2003, in attuazione del decreto legge 28 
febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131, che individua i 
servizi a domanda individuale;

VISTO l’art. 6 del D.L. 28.2.1983 n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26.04.1983 
n. 131 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del 
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale 
finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 337475 del 5/10/2022, il Dirigente del Settore Ragioneria 
ha richiesto a ciascun dirigente, secondo le rispettive competenze, di procedere alla verifica dei servizi 
pubblici a domanda individuale gestiti e alla definizione delle proposte tariffarie da porre a carico 
dell’utenza per la fruizione dei servizi per l’anno 2023;

VISTE le seguenti comunicazioni pervenute dai responsabili di settore:

Dipartimento Servizi di comunità – settore servizi civici: Protocollo n. 0348687/2022 del 13/10/2022, 
relativo alle tariffe per la fruizione di sale civiche  (Allegato A);

Dipartimento Città Dinamica e Attrattiva - Settore Marketing Territoriale, Waterfront e Nuovo 
Demanio: Protocollo N.0351836/2022 del 18/10/2022, relativo alle tariffe per l’utilizzo della sala 
convegni della palazzina “Roma” di P.le Fellini, 3 (Allegato B);

Dipartimento Servizi di Comunità - Settore Educazione: Protocollo N.0352324/2022 del 18/10/2022, 
relativo a tariffe per la fruizione di servizi scolastici (Allegato C);

Dipartimento Città Dinamica e Attrattiva - Settore Sistemi Culturali di Città: Protocollo 
N.0356526/2022 del 21/10/2022, relativo alle tariffe per la fruizione di servizi culturali (Allegato D) e 
per l’uso di impianti sportivi (Allegato E);

Settore Mobilità: Protocollo N.0360248/2022 del 25/10/2022, relativo alle tariffe di parcheggi, 
parchimetri e accessi zone a traffico limitato (Allegato F);
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RICHIAMATO l’art. 27, comma 8, della legge n. 448 del 28/12/2001 il quale stabilisce che il 

termine per deliberare le tariffe e le aliquote delle imposte e tasse comunali è legato al termine fissato 
per l’approvazione del bilancio;

RITENUTO di approvare le tariffe per i servizi a domanda individuale sopra elencati per l'anno 
2023, conformemente alle proposte tariffarie ricevute dai Dirigenti responsabili dei singoli servizi, 
come da comunicazioni sopra elencate;

CONSIDERATO che con L. n. 234 del 30/12/2021 è stato modificato l’art. 243 del D.Lgs. 
267/2000, stabilendo che dal 2022 i costi e i proventi relativi alla gestione degli asili nido sono esclusi 
dal conteggio del limite minimo di copertura complessiva dei costi con proventi da tariffe e contributi;

RILEVATO che il Comune di Rimini non versa in situazioni di deficitarietà strutturale, così 
come risulta dal Rendiconto della gestione 2021 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 
del 3/05/2022, pertanto non si applicano le disposizioni di cui all’art. 243 comma 2 del D.Lgs. 
267/2000;

RITENUTO, sulla base delle comunicazioni sopra elencate, di individuare i servizi pubblici a 
domanda individuale gestiti dal Comune per l’anno 2023, come da seguente elenco:  

Elenco servizi a domanda individuale anno 2023
1) Mense ad uso scolastico;
2) Gestione teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli
3) Impianti sportivi;
4) Gestione parcheggi;
5) Uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 243, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 i costi 
complessivi di gestione debbono comunque comprendere gli oneri diretti e indiretti di personale, le 
spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di ammortamento degli 
impianti e delle attrezzature, con esclusione del servizio di gestione degli asili nido;

PRECISATO che le percentuali di copertura dei servizi a domanda individuale sono state 
calcolate secondo le seguenti modalità:

– è stato preso in considerazione il dato previsto nello schema di bilancio 2023-2025 (annualità 
2023) sulle singole tipologie e titoli di entrata e macroaggregati della spesa per ciascun tipo di 
servizio, integrando con rilevazioni di tipo economico (ammortamenti ultimo esercizio chiuso);

l'imputazione delle spese relative ai servizi promiscui o indiretti è stata effettuata proporzionalmente 
all’incidenza delle entrate del singolo servizio rapportate alle entrate correnti del bilancio di previsione;

VISTO il  prospetto contabile (allegato quale parte integrante – All. G) che riporta, per 
l'esercizio 2023, il costo complessivo dei singoli servizi pubblici a domanda individuale e le rispettive 
previsioni di entrata derivanti da tariffe, da contribuzioni o entrate specificatamente destinate, che 
vengono così riepilogati:



Deliberazione di G.C. n.  406  del 15/11/2022  4
  RIEPILOGO  COSTI  E  RICAVI   SERVIZI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE

S E R V I Z I Previsione 2023
 COSTI RICAVI %
Mense ad uso scolastico 4.121.428,76 3.841.805,00 93,22%
Servizi culturali: teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli 9.392.496,29 3.193.625,00 34,00%
Impianti sportivi 5.984.114,65 751.000,00 12,55%
Gestione parcheggi e parchimetri 1.382.725,32 2.750.000,00 198,88%
Uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non 
istituzionali 9.306,21 9.000,00 96,71%

 TOTALE    GENERALE 20.890.071,23 10.545.430,00 50,48%

PRESO ATTO che l’indice di copertura complessivo dei costi dei servizi a domanda 
individuale per l’anno 2023 viene stimato nel 50,48%, escludendo i costi e i proventi  relativi al 
servizio di gestione degli asili nido, come previsto dal citato art. 243 del TUEL;

ACCERTATO che gli introiti conseguenti all’applicazione delle tariffe di cui al presente atto, 
con la decorrenza specificata nelle allegate tabelle, sono coerenti con gli stanziamenti previsti nel 
Bilancio 2023;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile Servizio Economico Finanziario  (Settore 
Ragioneria generale), ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità Tecnica e Contabile della proposta di cui trattasi, allegati al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell'art. 5, comma 3 del 
regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24.01.2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE per l’anno 2023 le nuove tariffe a carico dell’utenza per la fruizione dei servizi a 
domanda individuale gestiti dall’ente, così come dettagliatamente riportato nei seguenti allegati:

Allegato A: relativo alle tariffe per la fruizione di sale civiche come da comunicazione Protocollo 
n. 0348687/2022 del 13/10/2022,  del Dipartimento Servizi di comunità – Settore servizi civici;

Allegato B: relativo alle tariffe per l’utilizzo della sala convegni della palazzina “Roma” di P.le 
Fellini, 3, come da comunicazione Protocollo N.0351836/2022 del 18/10/2022, del Dipartimento 
Città Dinamica e Attrattiva - Settore Marketing Territoriale, Waterfront e Nuovo Demanio;

Allegato C: relativo a tariffe per la fruizione di servizi scolastici come da comunicazione 
Protocollo N.0352324/2022 del 18/10/2022 del Dipartimento Servizi di Comunità  - Settore 
Educazione;
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Allegato D: relativo alle tariffe per la fruizione di servizi culturali come da comunicazione 
Protocollo N.0356526/2022 del 21/10/2022 del  Dipartimento Città Dinamica e Attrattiva - Settore 
Sistemi Culturali di Città;

Allegato E: relativo alle tariffe per la fruizione di impianti sportivi come da comunicazione 
Protocollo N.0356526/2022 del 21/10/2022 del  Dipartimento Città Dinamica e Attrattiva - Settore 
Sistemi Culturali di Città;

Allegato F: relativo alle tariffe di parcheggi, parchimetri e accessi zone a traffico limitato come da 
comunicazione Protocollo N.0360248/2022 del 25/10/2022 del Settore Mobilità;

2) DI DARE ATTO che per l'esercizio 2023 il costo complessivo dei servizi pubblici a domanda 
individuale dettagliati in narrativa risulta coperto nella percentuale del 50,48% da tariffe, 
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate, secondo le spese e le entrate di cui 
all’allegato G parte integrate del presente atto;

3) DI DARE ATTO che gli introiti conseguenti all’applicazione delle tariffe di cui al presente 
atto, con la decorrenza in esso stabilite, sono coerenti con gli stanziamenti previsti nel Bilancio 
2023 in corso di approvazione;

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTA l’urgenza di provvedere;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.
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  SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Jamil Sadegholvaad  Dott.ssa Diodorina Valerino



DIPARTIMENTO
RESPONSABILE
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE:
RIFERIMENTI NORMATIVI
NUMERO CAPITOLO DI ENTRATA :

Dipartimento SERVIZI DI COMUNITA' – SETTORE SERVIZI CIVICI
AGOSTINO PASQUINI 
SALE CIVICHE

7910

ANNOTAZIONI:
Le sale civiche sono le seguenti: Sede di Via Pintor n. 7/B - 1 sala tipo C - Sede di Piazza Decio Raggi n. 2 –
Miramare di Rimini 1 sala tipo C - Sede di Via De Warthema n. 26 1 sala tipo B - Via Mazzini, 22 - Viserba
1 sale: tipo C - Via XXIII Settembre n. 124/c – Rimini 1 sala tipo A - Via Bidente n. 1/P – Rimini 1 sala tipo
B.

Le concessioni a pagamento includono i servizi di pulizie ordinariamente programmate, riscaldamento,
illuminazione, l’uso degli impianti audio e video qualora presenti. Sono escluse le pulizie effettuate per
garantire il rispetto dei protocolli di prevenzione della pandemia da covid - 19. Non è previsto il servizio di
custodia. Nel periodo di accensione dell’impianto di riscaldamento, oltre alla tariffa ordinaria, è dovuto un
ulteriore importo a copertura delle spese di riscaldamento pari al 25% della tariffa complessiva dovuta dal
richiedente. Il pagamento dell’importo a copertura delle spese di riscaldamento è dovuto anche da parte di
coloro che sono esenti dal pagamento.
Si applicano le esenzioni, agevolazioni e gratuità fissate nella “Disciplina generale delle tariffe di
concessione delle sale civiche del servizio Decentramento” stabilite dal Consiglio Comunale.
L’uso degli spazi è concesso gratuitamente e senza versamento della maggiorazione a titolo di rimborso
spese nel periodo di accensione dell’impianto di riscaldamento, per:







iniziative organizzate dai volontari dei gruppi Ci.vi.vo (Civico.Vicino.Volontario) costituiti sul territorio;
iniziative istituzionali promosse dai gruppi politici presenti in Consiglio Comunale;
riunioni dei dipendenti a carattere sindacale;
riunioni di organi consultivi istituzionali;
Scuole di ogni ordine e grado, esclusivamente per iniziative ricomprese nelle attività didattiche o per
incontri istituzionali;

 progetti per l’erogazione di servizi rivolti alla cittadinanza realizzati da parte di altre pubbliche
amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 del d. lgs. 165/2001, previa approvazione da parte della
Giunta Comunale;

Sono a carico dei richiedenti le spese per l’ottenimento di autorizzazioni, licenze o permessi necessari e al
pagamento di imposte, tasse e ogni altro onere previsto per legge o regolamento in relazione al tipo di
iniziativa in programma. Le tariffe per l’uso delle sale sono determinate al netto delle vigenti imposte di
legge, ogni singolo importo indicato nella tabella allegata è comprensivo dell’Iva. In caso di sospensione
dell'uso delle sale per comprovate e urgenti esigenze da parte di Enti e Istituzioni Pubbliche e, nel periodo di
campagna elettorale ai sensi dell'articolo 19 della L. 515/1993, da parte di Partiti Politici, qualora non sia
possibile spostare la data e/o l'orario compatibilmente con le esigenze del richiedente, verrà rimborsata la
sola tariffa eventualmente versata, proporzionalmente al minor uso della sala, senza che il concessionario
abbia diritto ad alcun rimborso spese o risarcimento danni. Ai fini dell'applicazione delle tariffe è considerato
“utilizzo annuale” anche l'utilizzo della sala per singole giornate ma in un arco di tempo di almeno 12 mesi,
per la realizzazione di un'unica iniziativa che si protrae nel tempo. All'interno delle sale è fatto divieto di
svolgere riti e/o cerimonie religiose. All'interno delle sale è vietata qualsiasi iniziativa o comportamento
lesivi delle convinzioni morali, civili, religiose e della dignità della persona, ivi inclusi quelli sulla parità e non
discriminazione tra i generi.

LA TARIFFA “MENSILE” E QUELLA “ANNUALE” SONO VALIDE IN CASO DI USO DELLA SALA PER UNA
VOLTA ALLA SETTIMANA; IN CASO DI UTILIZZO MAGGIORE LA TARIFFA DOVRÀ ESSERE
AUMENTATA PROPORZIONALMENTE AL MAGGIORE UTILIZZO. PER LA DURATA DELL'UTILIZZO SI
TERRA' CONTO DI QUELLA INDICATA NELLA RICHIESTA DI PRENOTAZIONE DELLA SALA E NON DI
QUELLA EFFETTIVA. IN CASO DI TARIFFA ORARIA, QUALORA L’UTILIZZO COMPRENDA FRAZIONI DI
ORA, SI APPLICA L’INTERA TARIFFA ORARIA PREVISTA PER IL TIPO DI SALA RICHIESTA, CON
ARROTONDAMENTO PER ECCESSO.

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0348687/2022 del 13/10/2022
'Class. ' 012.001001 
Firmatario: Agostino Pasquini
Documento Principale



Tipo
di

locale

importo per singole
giornate iva inclusa

importo mensile iva
inclusa

importo annuale iva 9
+

aliquota
iva

durata utilizzo

tariffa
vigente

nuova
tariffa

tariffa
vigente

nuova
tariffa

tariffa
vigente

nuova
tariffa

orario (minimo 2
ore)“A” €. 31,72 €. 31,72 189,1 189,1 1342,00 1342,00 22%

mezza giornata
(mattina o

pomeriggio o
sera)

€. 115,9 €. 115,9

€. 207,4

347,7 347,7 2501,00

4026,00

2501,00

4026,00

22%

22%intera giornata €. 207,4

€. 20,74

549,00 549,00

22%

orario (minimo 2
ore)“B” €. 20,74

€. 79,3

122,00

237,90

427,00

122,00

237,90

427,00

854,00

1708,00

3050,00

854,00

1708,00

3050,00

22%

22%

22%

mezza giornata
(mattina o

pomeriggio o
sera)

€. 79,3

intera giornata €. 146,40

€. 12,20

€. 146,40

22%

orario (minimo 2
ore)“C” €. 12,20 73,20 73,20 488,00 488,00 22%

mezza giornata
(mattina o

pomeriggio o
sera)

€. ,42,70 €. ,42,70

€.67,10

122,00

195,20

122,00

195,20

854,00 854,00 22%

22%intera giornata €.67,10 1464,00 1464,00

22%

orario (minimo 2
ore)

€. 7,32 €. 7,32 42,70 42,70 305,00 305,00 22%
“D”

mezza
giornata(mattina o

pomeriggio o
sera)

€. 24,40 €. 24,40

€. 42,70

73,20 73,20 488,00

854,00

488,00

854,00

22%

22%intera giornata €. 42,70 122,00 122,00

alle tariffe sopra
indicate va aggiunto,
nel periodo invernale,
un ulteriore importo

pari al 25% della

alle tariffe sopra indicate
va aggiunto, nel periodo
invernale, un ulteriore

importo pari al 25% della
tariffa dovuta

Le tariffe sopra indicate
comprendono anche la

quota a titolo di rimborso
del riscaldamento

tariffa dovuta

Totale entrata prevista

Totale entrata prevista anno precedente

6.000,00

6.000,00

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0348687/2022 del 13/10/2022
'Class. ' 012.001001 
Firmatario: Agostino Pasquini
Documento Principale



Comune di Rimini Dipartimento Città Dinamica e Attrattiva
Settore Marketing Territoriale, Waterfront e 
Nuovo Demanio
Sportello Eventi

P.le Fellini 3 - 47921 Rimini
tel. 0541/704564    fax 0541/704590
www.riminiturismo.it
e-mail turismo@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Al Servizio Ragioneria
    Scrivania 168

          
e p.c. All’Ufficio Amministrativo/Contabile

del Settore Turismo
SEDE

Oggetto: tariffe per la concessione della sala convegni della Palazzina Roma.

Con riferimento alla nota del  05/10/2022 prot.n.  337475 si attesta l’adeguatezza e la
coerenza  delle  tariffe  proposte  con  le  previsioni  di  entrata  programmate  sulla  base  delle
elaborazioni di cui alla nota prot. n. 335987 del 4/10/2022.

Per completezza si allegano le tariffe vigenti.

Ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge n. 241/90 e successive modificazioni si informa che
la S.V. che la pratica è stata assegnata allo Sportello Eventi.

    IL DIRIGENTE 
                            (Dott.ssa Catia Caprili) 

                                                                                                                                                      
                                                                                                            

                                                                                                                                             

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0351836/2022 del 18/10/2022
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Catia Caprili
Documento Principale



TARIFFARIO PER L'UTILIZZO DELLA SALA CONVEGNI 

PALAZZINA ROMA - P.LE FELLINI, 3

in VIGORE dal 01 gennaio 2018

DISCIPLINA GENERALE

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

� La richiesta per l'utilizzo della sala sono rilasciate previa presentazione della relativa domanda, che deve essere presentata al Dipartimento
Città Dinamica e Attrattiva, Ufficio Sportello Eventi del Comune di Rimini c/o Palazzina Roma - Parco Fellini, 3 - 47921 RIMINI (Tel. 0541-
704552; 0541-704554).

� La domanda di concessione deve indicare: 
� i dati anagrafici e fiscali del soggetto richiedente (persona fisica/giuridica) nonché i dati della persona fisica (presidente/legale rappresentante)

che sottoscrive la domanda medesima,
� finalità e programma dell'iniziativa per la quale si chiede l'uso della sala,
� orario di utilizzo tenuto conto degli eventuali tempi di allestimento e di disallestimento complementari,
� stima dei partecipanti.

� La richiesta deve essere inoltrata almeno 20 giorni prima della data di utilizzo, previa verifica telefonica sulla disponibilità della sala.
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MODALITA' DI PAGAMENTO

� L'utilizzo della sala è soggetto al pagamento della tariffa d'uso del locale più la tariffa oraria per il servizio obbligatorio di custodia e assistenza 
tecnica prestato da personale incaricato dall'Amministrazione Comunale.

� La  tariffa  (comprensiva  d'IVA)  calcolata  sulla  base  degli  orari  concessi  deve  essere  versata  preventivamente  all'utilizzo  della  sala,
congiuntamente al versamento del deposito cauzionale indicato, almeno 7 giorni prima dell'utilizzo.

� Il deposito cauzionale è di importo pari al versamento totale della tariffa dovuta per l'utilizzo della sala unitamente al servizio di custodia e di 
assistenza tecnica.

� Il deposito cauzionale è richiesto a garanzia dell'Amministrazione Comunale per la refusione di eventuali danni arrecati alla sala e/o alle
attrezzature in essa contenute.

� Il deposito cauzionale sarà svincolato ad utilizzo avvenuto, previa autorizzazione dell'ufficio competente.

� La concessione dei locali  sarà comunque rilasciata previo accertamento sull'effettivo versamento della tariffa appositamente calcolata; in
mancanza di regolare concessione sarà vietata qualsiasi forma di accesso e/o utilizzo della sala medesima.

� Il concessionario si impegna a riconsegnare i locali nei tempi concordati e nello stato in cui gli sono stati consegnati.

� La sala è a pagamento ad eccezione dei seguenti  casi:  possono ottenere la  concessione gratuita gli  enti  statali,  regionali,  provinciali  e
comunali,  i  comitati  turistici  riconosciuti  con la Delibera di  Giunta Comunale n.78 del 26/03/2013, gli  enti  religiosi  per l'esercizio di  culti
ammessi nello Stato, gli enti senza scopo di lucro per iniziative di carattere umanitario, artistico, sportivo, culturale, didattico, scolastico e
civile, le associazioni sportive, culturali, di volontariato e di assistenza sanitaria e benefica, le associazioni onlus aventi diritto alle agevolazioni
indicate nel D.lgs. 460/97, gli organizzatori di manifestazioni o corsi di formazione, convegni aventi il patrocinio del Comune di Rimini e gli
organizzatori di eventi a rilevanza turistica con i quali il Comune di Rimini collabora.

� Nel caso di concessione gratuita è comunque dovuto il versamento delle tariffe per la custodia e assistenza tecnica alla sala.

� Le tariffe per l'uso della Sala Conferenze situata presso la Palazzina Roma (P.le Fellini n.3) di seguito indicate sono determinate al netto delle
vigenti imposte di legge, pertanto su ogni singolo importo deve essere calcolata l'I.V.A. al 22%:
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Giornata intera (mattina, pomeriggio e sera) € 500,00 Giornaliera

Mattina e pomeriggio o mattina e sera o pomeriggio e sera € 400,00 Giornaliera

Mattina o pomeriggio o sera € 200,00

Riduzione delle tariffe al medesimo concessionario per successive giornate di utilizzo:

Se superiori a due consecutive 20%

Se superiori a quattro consecutive 50%

Servizio obbligatorio di custodia e assistenza tecnica durante l'orario di utilizzo da parte di personale 
autorizzato

€ 25,00
Orarie + IVA 
22%

Deposito cauzionale importo pari al versamento totale delle tariffe dovute (utilizzo + assistenza)

Il deposito cauzionale viene svincolato ad utilizzo avvenuto, previa autorizzazione dell'ufficio.
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CENTRO DI RESPONSABILITA': 35

RESPONSABILE: DOTT.SSA CATIA CAPRILI

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE: GESTIONE SALE, CINEMA E TEATRI

RIFERIMENTI NORMATIVI:

NUMERO CAPITOLO ENTRATA: 7420 - 7570

ANNOTAZIONI

descrizione / tipologia

costo orario € 30,50 € 30,50 22%

forfettario
€ 200,00 € 200,00

22%

forfettario
€ 400,00 € 400,00

22%

forfettario
€ 500,00 € 500,00

22%

1.000,00 €

2.000,00 €

DIPARTIMENTO/SETTORE/SERVIZIO: DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA - SETTORE MARKETING TERRITORIALE  WATERFRONT E 
NUOVO DEMANIO

unita' di 
misura

tariffa 
vigente 

(inclusa iva 
se dovuta)

nuova tariffa 
(inclusa iva 
se dovuta)

aliquota 
iva

Sala Convegni piano terra palazzina Roma in P.zza Fellini - Tariffa oraria custodia ed assistenza 
tecnica

Sala Convegni piano terra palazzina Roma in P.zza Fellini - Costo affitto sala (mattina o pomeriggio 
o sera)

Sala Convegni piano terra palazzina Roma in P.zza Fellini - Costo affitto sala (mattina e pomeriggio 
o mattina e sera o pomeriggio e sera)

Sala Convegni piano terra palazzina Roma in P.zza Fellini - Costo affitto sala (giornata intera: 
mattina, pomeriggio e sera)

totale entrata prevista 
(importo) CAP.E/7420

totale entrata prevista 
(importo) CAP. E/7570



 

 

 

 

 Comune di Rimini 
 

Dipartimento Servizi di Comunità 
 

Settore Educazione 

Via Ducale,7- 47921 Rimini 
tel. 0541  704753- fax 0541  704740 
www.comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 
 

      
   

 
 
         Alla Ragioneria Generale 
 
        E pc     Ass. Chiara Bellini 
         SEDE  
Oggetto: tariffe 2023  
 
 Con la presente in risposta alla Vs nota n. 0337475/2022 del 05/10/2022 trasmetto prospetto tariffe 2023 
unitamente al quale attesto ’adeguatezza e la coerenza delle tariffe proposte con le previsioni di entrata 
programmate sulla base delle elaborazioni di cui  alla nota prot. n. 335987 del 4/10/2022. 
    
cordiali saluti. 
 
     
        Il Dirigente del Settore Educazione 
         Massimo Stefanini  
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SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE – TARIFFE DEI SERVIZI EDUCATIVI SCOLASTICI COMUNALI 2023 

 

 TARIFFE PER I NIDI D’INFANZIA COMUNALI  

Periodo settembre 2023 – giugno 2024 

TARIFFA ORDINARIA  (massima) €. 454,90 mensili: ISEE uguale o superiore a € 43.900,00  

1^ TARIFFA AGEVOLATA €. 0,00 (gratuità totale)ISEE compreso fra € 0,00 e € 26.000,00  

2^ TARIFFA AGEVOLATA €. 148,60 mensili: ISEE compreso fra € 26.000,01 e € 30.000,00  

3^ TARIFFA AGEVOLATA €. 233,52 mensili: ISEE compreso fra € 30.000,01 e €. 35.000,00 

4^ TARIFFA AGEVOLATA €. 326,88 mensili: ISEE compreso fra €. 35.000,01 e €. 38.734,27 

5^ TARIFFA AGEVOLATA €. 386,73 mensili: ISEE compreso fra € 38.734,28 e €. 43.900,00 

In caso di comunicazione tardiva dell’ISEE – limitatamente al periodo intercorrente fra l’inizio della frequenza al servizio e  la decorrenza della tariffa agevolata – 
l’utente potrà richiedere l’applicazione di una tariffa semi-agevolata pari alla tariffa agevolata corrispondente al valore ISEE aumentata di una percentuale pari al  
30% . 

L’Amministrazione Comunale ha introdotto a partire dall’anno scolastico 2014/15 e per il nido d’infanzia un sistema di apprezzamento dei redditi dichiarati per 
accedere ai benefici consistenti nelle agevolazioni tariffarie, basato sul confronto con un indicatore di consumo presuntivo opportunamente calcolato; gli scostamenti 
evidenziati in detto confronto, quando rilevanti, potranno dare avvio ad un processo di “validazione sostanziale” del reddito dichiarato basato sul metodo dialogico, 
ad esito del quale sarà possibile ammettere il richiedente a fruire delle agevolazioni richieste, oppure, se l’esito sarà negativo, assegnare la tariffa corrispondente 
alla situazione validata. 

 

TOTALE ENTRATA PREVISTA € 250.000,00 

 

TARIFFE PER LE SCUOLE PER L’INFANZIA COMUNALI  
 

Periodo settembre 2023 – giugno 2024 

TARIFFA ORDINARIA (massima) € 235,60 mensili con ISEE uguale o superiore a € 35.000,01  

1^ TARIFFA AGEVOLATA € 89,00 mensili con ISEE uguale o inferiore a € 7.746,85.  

2^ TARIFFA AGEVOLATA € 124,60 mensili con ISEE compreso fra € 7.746,86 e  €.12.911,42 

3^ TARIFFA AGEVOLATA € 163,30 mensili con ISEE compreso fra € 12.911,43 e €.18.075,99 

4^ TARIFFA AGEVOLATA €. 214,50 mensili: ISEE compreso fra €. 18.076,00 e €. 35.000,00. 
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In caso di comunicazione tardiva dell’ISEE – limitatamente al periodo intercorrente fra l’inizio della frequenza al servizio e la decorrenza della tariffa agevolata – 
l’utente potrà richiedere l’applicazione di una tariffa semi-agevolata pari alla tariffa agevolata corrispondente al valore ISEE aumentata di una percentuale pari al  
30%.  

Le tariffe sopra indicate potranno essere abbattute in funzione della misura “Bonus Mensa biologica”, secondo le modalità ed i criteri stabiliti con apposita 
deliberazione della Giunta Comunale. L’entità dell’abbattimento delle tariffe verrà evidenziata in ogni singola fatturazione.     

 

TOTALE ENTRATA PREVISTA € 1.610.000,00 

 

TARIFFE PER IL SERVIZIO MENSA NELLE SCUOLE PRIMARIE E PER L'INFANZIA STATALI 
 

Periodo settembre 2023 – giugno 2024 

TARIFFA ORDINARIA (massima) €. 6,92 per pasto consumato, per utenti  con ISEE uguale o superiore a € 35.000,01 o in assenza di ISEE .  

TARIFFA AGEVOLATA €. 5,30 per pasto consumato con ISEE uguale o inferiore a € 35.000,00.  

E’ prevista una riduzione del 15% per ciascun minore – escluso l’iscritto  – appartenente al medesimo nucleo familiare e di età fino a 11 anni a condizione che 
frequenti un servizio educativo per la prima infanzia, oppure una Scuola per l’infanzia, oppure una Scuola Primaria Statale e a condizione che il valore dell’ISEE sia  
pari o inferiore al limite stabilito per le agevolazioni per i servizi educativi e scolastici frequentati dai minori. Gli utenti interessati dovranno produrre apposita istanza 
entro il 15.10.2020; nel caso di istanze prodotte successivamente il beneficio decorrerà dal primo giorno del periodo di fatturazione successivo alla presentazione 
dell’istanza - completa di comunicazione del valore ISEE . 

Le tariffe si intendono incluse di I.V.A. 

Le tariffe sopra indicate potranno essere abbattute in funzione della misura “Bonus Mensa biologica”, secondo le modalità ed i criteri stabiliti con apposita 
deliberazione della Giunta Comunale. L’entità dell’abbattimento delle tariffe verrà evidenziata in ogni singola fatturazione.     

TOTALE ENTRATA PREVISTA SCUOLE D’INFANZIA COMUNALI €  701.805,00 SCUOLE PRIMARIE € 1.300.000,00 

 

 
 
SERVIZIO PRE-POST SCUOLA 
Periodo settembre 2023 – giugno 2024 

La tariffa è omnicomprensiva e il pagamento anticipato costituisce condizione per l’accesso al servizio. Le tariffe mensili sono differenziate a seconda della 
numerosità dei gruppi: 

  

Numero utenti  Tariffa mensile PRE POST Tariffe solo PRE o solo POST 
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Da 10 a 16 € 37,70 € 20,00 

Oltre  16  € 26,00 € 13,00 

 

La tariffa mensile è calcolata sulla base del costo annuo del servizio e pertanto non subisce riduzioni nelle mensilità in cui vi sono sospensioni delle lezioni 
(Natale, Pasqua, ecc...).  

Il pagamento verrà effettuato direttamente dagli utenti, secondo le modalità comunicate con apposita nota di attivazione del servizio, in tre rate trimestrali, di cui la 
prima costituisce requisito per l'ammissione al servizio e pertanto dovrà essere versata entro 5 gg. lavorativi dall’avvio.  

Per le scuole primarie la tariffa del mese di giugno è ridotta del 75%.  

Qualora in corso d’anno si verifichi il superamento di una soglia numerica di utenti, il ricalcolo della tariffa decorrerà dal primo trimestre successivo e verrà ridotto 
a conguaglio sull’ultima rata. Qualora in seguito ai ritiri si riduca il numero di utenti, l’importo tariffario verrà ricalcolato sulla base della numerosità del gruppo a 
decorrere dal primo trimestre successivo. Nel caso in cui il numero di utenti si riduca a meno di dieci unità l’Amministrazione si riserva la facoltà di cessare il 
servizio.  

Nel caso in cui il servizio venga attivato in corso d’anno la retta verrà calcolata dal mese di attivazione, con riduzione del 50% dell’importo mensile qualora avvenga 
successivamente al giorno 15 del mese. 
Il servizio sarà attivato nei plessi scolastici delle scuole per l’infanzia e delle scuole primarie statali nei quali si raggiungerà il numero minimo di n. 10 utenti iscritti 
e paganti.  

TOTALE ENTRATA PREVISTA € 1.900,00 
 

CENTRI RICREATIVI ESTIVI 3-6 ANNI – ANNO 2023 

Periodo luglio – agosto 2023 

La tariffa è omnicomprensiva e il pagamento anticipato costituisce condizione per l’accesso al servizio.  
 
TARIFFA MENSILE : € 325,00 (comprensivo di servizio e quota mensa) oltre a imposta di bollo  di 2,00 €   
TARIFFA SETTIMANALE  (se prevista nel bando):  € 95,00 a settimana  
 
TOTALE ENTRATA PREVISTA € 130.000,00 

 

PROGETTO NATURA 

Quota di partecipazione € 90,00. La quota verrà versata direttamente al fornitore del servizio di vitto e alloggio.   

TOTALE ENTRATA PREVISTA € 3.600,00 
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Su specifico accordo di reciprocità stipulato col Comune di Santarcangelo di R. è prevista l’applicazione delle tariffe per i residenti nel Comune di Rimini anche in 
favore dei cittadini residenti nel Comune di Santarcangelo di R: che frequentano i servizi educativi e scolastici situati nel territorio comunale di Rimini.   

 



 

Pratica trattata da Antonella Cecchi 

     

    

 Comune di Rimini 
Dipartimento Citta Dinamica e 
Attrattiva 

   Settore Sistemi Culturali di Città  Via Cavalieri, 26 - 47900 Rimini - 
Italia 
tel. 0541-704283  fax 0541-704306 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

Al Dirigente Settore Ragioneria  
        Dott. William Casanova 

 S e d e  
 
 

  
 Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2023 
 
 

 
Facendo seguito alla circolare prot. n. 337475 del 05.10.22, di pari oggetto, si trasmettono i file delle tariffe 

anno 2023 per il Settore Sistema Cultuale di Città, attestando la coerenza con le previsioni del bilancio 

2023-2025. 

Cordiali saluti.  

 

       Il Dirigente Settore Sistemi Culturali di Città  
       Dott. ssa Silvia Moni 
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descrizione / tipologia

unita' di 

misura

tariffa 

vigente 

(inclusa iva 

se dovuta)

nuova 

tariffa 

(inclusa iva 

se dovuta)

aliquota 

iva

DEPOSITO 

CAUZIONALE o 

FIDEIUSSIONE 

BANCARIA

Teatro Galli (Platea) - UTILIZZO PER SCOPI CULTURALI (spettacoli teatrali, 

musicali, danza, conferenze) a giornata € 2.562,00 € 2.562,00 22 € 8.000,00

Teatro Galli (1 ordine) - UTILIZZO PER SCOPI CULTURALI (spettacoli 

teatrali, musicali, danza, conferenze) a giornata € 366,00 € 366,00 22

Teatro Galli (2 ordine) - UTILIZZO PER SCOPI CULTURALI (spettacoli 

teatrali, musicali, danza, conferenze)

a giornata € 366,00 € 366,00 22

Teatro Galli (3 ordine + loggione) - UTILIZZO PER SCOPI CULTURALI 

(spettacoli teatrali, musicali, danza, conferenze) a giornata € 366,00 € 366,00 22

Teatro Galli (Platea) - UTILIZZO PER SCOPI DIVERSI DA QUELLI 

CULTURALI a giornata € 3.294,00 € 3.294,00 22 € 8.000,00

Teatro Galli (1 ordine) - UTILIZZO PER SCOPI DIVERSI DA QUELLI 

CULTURALI a giornata € 488,00 € 488,00 22

Teatro Galli (2 ordine) - UTILIZZO PER SCOPI DIVERSI DA QUELLI 

CULTURALI a giornata € 488,00 € 488,00 22

Teatro Galli (3 ordine + loggione) - UTILIZZO PER SCOPI DIVERSI DA 

QUELLI CULTURALI a giornata € 488,00 € 488,00 22

Sala Ressi - UTILIZZO PER SCOPI CULTURALI

(spettacoli teatrali, musicali, danza, conferenze) a giornata € 732,00 € 732,00 22 € 4.000,00

Sala Balletto/Sala Musica - UTILIZZO PER SCOPI CULTURALI (spettacoli 

teatrali, musicali, danza, conferenze) a giornata € 610,00 € 610,00 22 € 2.000,00

DIPARTIMENTO/SETTORE/SERVIZIO: DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA

CENTRO DI RESPONSABILITA': 56

RESPONSABILE: SILVIA MONI

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE: GESTIONE SALE TEATRO  

RIFERIMENTI NORMATIVI: Regolamento  per la determinazione dei criteri di utilizzo e delle modalità di concessione in uso degli spazi e delle 

strutture del Settore Cultura del Comune di Rimini, approvato con delibera di C.C. n. 30 del 13/03/2003 e successive modificazioni.

NUMERO CAPITOLO ENTRATA   7680  

ANNOTAZIONI



Sala delle Colonne (fino a 3 ore di utilizzo)- UTILIZZO PER SCOPI 

CULTURALI (spettacoli teatrali, musicali, danza, conferenze)

fino a 3 ore 

di utilizzo € 244,00 € 244,00 22 € 4.000,00

Sala delle Colonne (per utilizzo superiore a 3 ore di utilizzo)- UTILIZZO PER 

SCOPI CULTURALI (spettacoli teatrali, musicali, danza, conferenze)

oltre  3 ore di 

utilizzo € 732,00 € 732,00 22 € 4.000,00

Sala Ressi - UTILIZZO PER SCOPI DIVERSI DA QUELLI CULTURALI a giornata € 1.952,00 € 1.952,00 22 € 4.000,00

Sala Balletto/Sala Musica - UTILIZZO PER SCOPI DIVERSI DA QUELLI 

CULTURALI a giornata € 762,50 € 762,50 22 € 2.000,00

Sala delle Colonne (fino a 3 ore di utilizzo)- UTILIZZO PER SCOPI DIVERSI 

DA QUELLI CULTURALI a giornata € 732,00 € 732,00 22 € 4.000,00

Sala delle Colonne (per utilizzo superiore a 3 ore di utilizzo)- UTILIZZO PER 

DIVERSI DA QUELLI CULTURALI a giornata € 1.830,00 € 1.830,00 22 € 4.000,00

Sala Poletti (fino a 3 ore di utilizzo)- UTILIZZO PER SCOPI CULTURALI

(spettacoli teatrali, musicali, danza, conferenze)

fino a 3 ore 

di utilizzo € 244,00 € 244,00 22 € 4.000,00

Sala Poletti (per utilizzo superiore a 3 ore di utilizzo)- UTILIZZO PER SCOPI 

CULTURALI (spettacoli teatrali, musicali, danza, conferenze)

oltre  3 ore di 

utilizzo € 732,00 € 732,00 22 € 4.000,00

Sala Poletti (fino a 3 ore di utilizzo)- UTILIZZO PER SCOPI DIVERSI DA 

QUELLI CULTURALI

fino a 3 ore 

di utilizzo € 610,00 € 610,00 22 € 4.000,00

Sala Poletti (per utilizzo superiore a 3 ore di utilizzo)- UTILIZZO PER SCOPI 

DIVERSI DA QUELLI CULTURALI

oltre  3 ore di 

utilizzo € 1.830,00 € 1.830,00 22 € 4.000,00

Teatro degli Atti - UTILIZZO PER CONFERENZE- CONGRESSI E RIUNIONI 

-1a giornata a giornata € 610,00 € 610,00 22 € 600,00

Teatro degli Atti - UTILIZZO PER CONFERENZE- CONGRESSI E RIUNIONI 

-2a giornata a giornata € 488,00 € 488,00 22 € 600,00

Teatro degli Atti- UTILIZZO PER CONFERENZE- CONGRESSI E RIUNIONI - 

prove- allestimenti e disallestimenti a giornata € 244,00 € 244,00 22 € 600,00

Teatro degli Atti - UTILIZZO PER SPETTACOLI DI PROSA - CONCERTI 

MUSICALI -1a giornata a giornata € 610,00 € 610,00 22 € 600,00

Teatro degli Atti - UTILIZZO PER SPETTACOLI DI PROSA - CONCERTI 

MUSICALI -2a giornata a giornata € 488,00 € 488,00 22 € 600,00

Teatro degli Atti - UTILIZZO PER SPETTACOLI DI PROSA - CONCERTI 

MUSICALI -prove- allestimenti e disallestimenti a giornata € 244,00 € 244,00 22 € 600,00

Teatro degli Atti - UTILIZZO PER SPETTACOLI DI DANZA - ATTIVITA' 

DIDATTICHE -1a giornata a giornata € 610,00 € 610,00 22 € 600,00

Teatro degli Atti - UTILIZZO PER SPETTACOLI DI DANZA - ATTIVITA' 

DIDATTICHE -2a giornata a giornata € 549,00 € 549,00 22 € 600,00



Teatro degli Atti - UTILIZZO PER SPETTACOLI DI DANZA - ATTIVITA' 

DIDATTICHE-prove- allestimenti e disallestimenti a giornata € 305,00 € 305,00 22 € 600,00

Teatro Novelli - UTILIZZO PER CONFERENZE- CONGRESSI E RIUNIONI -

1a giornata a giornata € 1.586,00 € 1.586,00 22 € 1.000,00

Teatro Novelli - UTILIZZO PER CONFERENZE- CONGRESSI E RIUNIONI -

2a giornata a giornata € 854,00 € 854,00 22 € 1.000,00

Teatro Novelli - UTILIZZO PER CONFERENZE- CONGRESSI E RIUNIONI - 

prove- allestimenti e disallestimenti a giornata € 366,00 € 366,00 22 € 1.000,00

Teatro Novelli - UTILIZZO PER SPETTACOLI DI PROSA - CONCERTI 

MUSICALI -1a giornata a giornata € 1.342,00 € 1.342,00 22 € 1.000,00

Teatro Novelli - UTILIZZO PER SPETTACOLI DI PROSA - CONCERTI 

MUSICALI -2a giornata a giornata € 732,00 € 732,00 22 € 1.000,00

Teatro Novelli - UTILIZZO PER SPETTACOLI DI PROSA - CONCERTI 

MUSICALI -prove- allestimenti e disallestimenti a giornata € 366,00 € 366,00 22 € 1.000,00

Teatro Novelli - UTILIZZO PER SPETTACOLI DI DANZA - ATTIVITA' 

DIDATTICHE -1a giornata a giornata € 1.586,00 € 1.586,00 22 € 1.000,00

Teatro Novelli - UTILIZZO PER SPETTACOLI DI DANZA - ATTIVITA' 

DIDATTICHE -2a giornata a giornata € 610,00 € 610,00 22 € 1.000,00

Teatro Novelli - UTILIZZO PER SPETTACOLI DI DANZA - ATTIVITA' 

DIDATTICHE-prove- allestimenti e disallestimenti a giornata € 366,00 € 366,00 22 € 1.000,00

NOTE:

totale entrata prevista (importo)

RESPONSABILE: SILVIA MONI



DISPOSIZIONI PARTICOLARI

TEATRO NOVELLI

Le concessioni a pagamento a tariffa piena per l’uso degli spazi e delle strutture include la dotazione tecnica base in dotazione presso gli spazi, se non utilizzata in altri

spazi dell'Amministrazione.

Le utenze (illuminazione, riscaldamento, climatizzazione), escluse dalla tariffa di concessione, verranno conteggiate e pagate separatamente.

Sul palcoscenico del Teatro Novelli non potranno esibirsi contemporaneamente più di 80 persone (calcolando tutte le persone sul palco).

TEATRO DEGLI ATTI

Le concessioni a pagamento a tariffa piena per l’uso degli spazi e delle strutture includono i seguenti servizi:

• riscaldamento o climatizzazione limitatamente ai periodi regolamentati dall’Amministrazione comunale;

• illuminazione

• dotazione tecnica di base presente presso il teatro, se non utilizzata in altri spazi dell'Amministrazione.

Sul palcoscenico del Teatro degli Atti il numero massimo è di 15 persone per l’assetto normale e di 40 persone per l’assetto con palcoscenico allungato.

Riduzione per saggi scolastici e attività didattiche presso Teatro Novelli e Teatro degli Atti

Agli Istituti scolastici di ogni ordine e grado, alle scuole di danza, teatro e musica della provincia di Rimini che organizzano al teatro Novelli ed al teatro degli Atti saggi di

fine anno o attività didattiche, nonché alle associazioni culturali italiane che promuovono attività in lingua straniera a scopo didattico-linguistico, è riservata una

riduzione del 50% sul costo di affitto della sala teatrale (e non sull’intero canone di concessione) da calcolarsi sulla tariffa di affitto della prima giornata, anche in caso di

utilizzo di più giornate. 

TEATRO GALLI

Le concessioni a pagamento per l’uso degli spazi e delle strutture includono i seguenti servizi:

• riscaldamento o climatizzazione limitatamente ai periodi regolamentati dall’Amministrazione comunale;

• illuminazione

• dotazione tecnica di base presente presso il teatro, se non utilizzata in altri spazi dell'Amministrazione.

    Per il Teatro Galli il numero viene deciso dalla Direzione dei Teatri a seconda della tipologia dell'iniziativa e della sua complessità scenica. 



ALLEGATO A)

descrizione / tipologia luogo unita' di misura

tariffa 

vigente 

(inclusa iva 

se dovuta)

nuova 

tariffa 

(inclusa iva 

se dovuta)

aliquota 

iva

Stagione Musicale- Sagra Musicale Malatestiana 
Abbonamento Amico (fino ad esaurimento posti disponibili) Teatro Galli ingresso € 1.000,00 € 1.000,00 10

Abbonamento progetto Mentore ingresso € 30,00 € 30,00 10

Concerti Sinfonici Poltrona Platea - Palchi centrali I°- II°- III° ordine, I° fila Teatro Galli
ingresso biglietto intero € 45,00 € 45,00 10

Concerti Sinfonici:  Palchi centrali I°- II°- III° ordine II° fila- Palchi laterali I° 

fila
Teatro Galli

ingresso biglietto intero € 35,00 € 35,00 10

Concerti Sinfonici  Palchi centrali I°- II°- III° ordine II° fila, palchi laterali I° 

fila     
Teatro Galli

ingresso biglietto ridotto (over 65 e 

under 25) € 25,00 € 25,00 10

Concerti sinfonici - Loggione  Teatro Galli ingresso biglietto unico € 12,00 € 12,00 10

Spettacolo di danza Sagra Malatestiana - Poltrona Platea - Palchi centrali I°- 

II°- III° ordine, I° fila
Teatro Galli

ingresso biglietto intero € 40,00 € 40,00 10

Spettacolo di danza Sagra Malatestiana – Palchi centrali I°- II°- III° ordine II° 

fila- Palchi laterali I° fila
Teatro Galli

ingresso biglietto intero € 30,00 € 30,00 10

Spettacolo di danza Sagra Malatestiana - Palchi centrali I°- II°- III° ordine II° 

fila, palchi laterali I° fila     
Teatro Galli

ingresso biglietto ridotto (over 65 e 

under 25) € 25,00 € 25,00 10

Spettacolo di danza Sagra Malatestiana - Loggione  Teatro Galli ingresso biglietto € 10,00 € 10,00 10

Concerti da camera  (Concerto A)  Teatro Galli ingresso biglietto unico € 15,00 € 15,00 10

Concerti da camera (concerto B) Sala Ressi ingresso biglietto unico € 12,00 € 12,00 10

Eventi collaterali – altri spettacoli
Teatro Galli -  altri 

luoghi ingresso biglietto € 20,00 € 20,00 10

Rassegna Percuotere la Mente - Poltrona Platea - Palchi centrali I° ordine, I° 

fila
Teatro Galli

ingresso biglietto intero € 30,00 € 30,00 10

Rassegna Percuotere la Mente - Palchi centrali I° ordine, II° fila - Palchi 

centrali II° e III° ordine, I° fila 
Teatro Galli

ingresso biglietto intero € 20,00 € 20,00 10

Rassegna Percuotere la Mente - Palchi laterali I° ordine, I° fila Teatro Galli ingresso biglietto intero € 20,00 € 20,00 10

Rassegna Percuotere la Mente - Palchi laterali II°-III° ordine, I° fila - Palchi 

centrali , II° fila 
Teatro Galli

ingresso biglietto intero € 15,00 € 15,00 10

DIPARTIMENTO/SETTORE/SERVIZIO: DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA

CENTRO DI RESPONSABILITA': 56

RESPONSABILE: SILVIA MONI

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE: MANIFESTAZIONI CULTURALI

NUMERO CAPITOLO ENTRATA  6700 - 6770- 13780



ALLEGATO A)

descrizione / tipologia luogo unita' di misura

tariffa 

vigente 

(inclusa iva 

se dovuta)

nuova 

tariffa 

(inclusa iva 

se dovuta)

aliquota 

iva

Rassegna Percuotere la Mente - Palchi centrali I°- II°- III° ordine     Teatro Galli
ingresso biglietto ridotto (over 65 e 

under 25) € 10,00 € 10,00 10

Rassegna Percuotere la Mente - Palchi laterali I°- II°- III° ordine, II° fila  Teatro Galli ingresso biglietto intero € 5,00 € 5,00 10

Rassegna Percuotere la Mente   Loggione  Teatro Galli ingresso biglietto € 8,00 € 8,00 10

Rassegna Percuotere la Mente – concerto A
Complesso Agosti-

niani - altri luoghi ingresso biglietto intero € 28,00 € 28,00 10

Rassegna Percuotere la Mente – concerto B
Complesso Agosti-

niani - altri luoghi ingresso biglietto intero € 25,00 € 25,00 10

Progetti speciali - concerti Teatro Galli ingresso biglietto € 12,00 € 12,00 10

Progetti speciali - concerti 
Complesso Agosti-

niani - altri luoghi ingresso biglietto € 10,00 € 10,00 10

Progetti speciali - concerti 
Chiostro Gambulunga 

- altri luoghi ingresso biglietto € 5,00 € 5,00 10

Ingresso cortesia (concerti sinfonici e danza) Teatro Galli ingresso biglietto € 10,00 € 10,00 10

STAGIONE DI PROSA e DANZA
Abbonamento Turni ABC - 7 spettacoli - Platea e palchi centrali

I-II-III ordine, 1° fila
Teatro Galli

ingresso a 7 spettacoli € 160,00 € 160,00 10

Abbonamento Turni ABC - 7 spettacoli -  Palchi centrali I-II-III ordine, 2° fila 

– Palchi laterali I-II-III ordine, 1° fila
Teatro Galli

ingresso a 7 spettacoli € 125,00 € 125,00 10

Abbonamento Turni ABC - 7 spettacoli -  Palchi centrali I-II-III ordine, 2° fila 

– Palchi laterali I-II-III ordine, 1° fila
Teatro Galli

ingresso a 7 spettacoli ridotto € 100,00 € 100,00 10

Abbonamento Turni ABC - 7 spettacoli -  Palchi centrali I-II-III ordine, 2° fila 

– Palchi laterali I-II-III ordine, 1° fila
Teatro Galli

ingresso a 7 spettacoli ridotto under 

29 e scuole € 70,00 € 70,00 10

Abbonamento  Turno D - Altri percorsi – 7 spettacoli -  Platea e palchi 

centrali I-II-III ordine, 1° fila
Teatro Galli

ingresso a 7 spettacoli intero € 140,00 € 140,00 10

Abbonamento Turno D - Altri percorsi – 7 spettacoli -  Palchi centrali I-II-III 

ordine, 2° fila - Palchi laterali I-II-III ordine, 1° fila
Teatro Galli

ingresso a 7 spettacoli intero € 100,00 € 100,00 10

Abbonamento Turno D - Altri percorsi – 7 spettacoli -  Palchi centrali I-II-III 

ordine, 2° fila - Palchi laterali I-II-III ordine, 1° fila
Teatro Galli

ingresso a 7 spettacoli ridotto € 85,00 € 85,00 10

Abbonamento Turno D - Altri percorsi – 7 spettacoli -  Palchi centrali I-II-III 

ordine, 2° fila - Palchi laterali I-II-III ordine, 1° fila
Teatro Galli

ingresso a 7 spettacoli ridotto under 

29 e scuole € 60,00 € 60,00 10

Spettacoli Turni ABC - Platea e palchi centrali - I-II-III ordine, 1° fila Teatro Galli
ingresso biglietto intero € 27,00 € 27,00 10
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se dovuta)
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Spettacoli Turni ABC - Palchi centrali I-II-III ordine, 2° fila - Palchi laterali I-II-

III ordine, 1° fila
Teatro Galli

ingresso biglietto intero € 22,00 € 22,00 10

Spettacoli Turni ABC - Palchi centrali I-II-III ordine, 2° fila - Palchi laterali I-II-

III ordine, 1° fila
Teatro Galli

ingresso biglietto ridotto € 18,00 € 18,00 10

Spettacoli Turni ABC - Palchi centrali I-II-III ordine, 2° fila - Palchi laterali I-II-

III ordine, 1° fila
Teatro Galli

ingresso biglietto ridotto under 29 e 

scuole € 10,00 € 10,00 10

Spettacoli Turni ABC-  Palchi laterali I-II-III ordine, 2° fila Teatro Galli ingresso biglietto intero € 10,00 € 10,00 10

Spettacoli Turni ABC-  Loggione  Teatro Galli ingresso biglietto intero € 10,00 € 10,00 10

Spettacoli Turni D -  Platea - Palchi centrali I-II-III ordine, 1° fila Teatro Galli ingresso biglietto intero € 25,00 € 25,00 10

Spettacoli Turni D – Palchi centrali I-II-III ordine, 2° fila - Palchi laterali I-II-III 

ordine, 1° fila  
Teatro Galli

ingresso biglietto intero € 18,00 € 18,00 10

Spettacoli Turni D – ALTRI PERCORSI (primo gruppo) -  Palchi centrali I-II-

III ordine, 2° fila - Palchi laterali I-II-III ordine, 1° fila  
Teatro Galli

ingresso biglietto ridotto € 15,00 € 15,00 10

Spettacoli Turni D – Palchi centrali I-II-III ordine, 2° fila - Palchi laterali I-II-III 

ordine, 1° fila  
Teatro Galli

ingresso biglietto ridotto under 29 e 

scuole € 10,00 € 10,00 10

Spettacoli Turni D - Palchi laterali I-II-III ordine, 2° fila Teatro Galli ingresso biglietto intero € 10,00 € 10,00 10

Spettacoli Turni D - Loggione Teatro Galli ingresso biglietto € 10,00 € 10,00 10

Spettacoli al Teatro degli Atti Teatro Atti ingresso biglietto intero € 12,00 € 12,00 10

Spettacoli al Teatro degli Atti Teatro Atti
ingresso biglietto intero - ridotto under 

29 € 10,00 € 10,00 10

Spettacoli al Teatro degli Atti Teatro Atti ingresso biglietto  scuole € 8,00 € 8,00 10

Spettacoli Fuori abbonamento -  Platea - Palchi laterali I-II-III ordine, 1° fila Teatro Galli
ingresso biglietto intero € 25,00 € 25,00 10

Spettacoli fuori abbonamento – Palchi centrali I-II-III ordine, 2° fila - Palchi 

laterali I-II-III ordine, 1° fila  
Teatro Galli

ingresso biglietto intero € 18,00 € 18,00 10

Spettacoli fuori abbonamento-  Palchi centrali I-II-III ordine, 2° fila - Palchi 

laterali I-II-III ordine, 1° fila  
Teatro Galli

ingresso biglietto ridotto- ridotto 

(under 29) € 15,00 € 15,00 10

Spettacoli fuori abbonamento  – Palchi laterali I-II-III ordine, 2° fila Teatro Galli ingresso biglietto intero € 10,00 € 10,00 10

Spettacoli fuori abbonamento - Loggione Teatro Galli ingresso biglietto € 10,00 € 10,00 10

Spettacolo Musicale/musical -  Platea e palchi centrali

I-II-III ordine, 1° fila
Teatro Galli

Ingresso intero € 35,00 € 35,00 10

Spettacolo Musicale/musical – Palchi centrali I-II-III ordine, 2° fila - Palchi 

laterali I-II-III ordine, 1° fila  
Teatro Galli

Ingresso intero € 25,00 € 25,00 10
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Spettacolo Musicale/musical – Palchi centrali I-II-III ordine, 2° fila - Palchi 

laterali I-II-III ordine, 1° fila  
Teatro Galli

ingresso biglietto ridotto € 20,00 € 20,00 10

Spettacolo Musicale/musical – Palchi centrali I-II-III ordine, 2° fila - Palchi 

laterali I-II-III ordine, 1° fila  
Teatro Galli

ingresso biglietto ridotto (under 29) € 10,00 € 10,00 10

Spettacolo Musicale/musical - Palchi laterali I-II-III ordine, 2° fila e loggione Teatro Galli
Ingresso intero € 10,00 € 10,00 10

Spettacolo danza - Platea e palchi centrali

I-II-III ordine, 1° fila
Teatro Galli

Ingresso intero € 20,00 € 20,00 10

Spettacolo danza – Palchi centrali I-II-III ordine, 2° fila - Palchi laterali I-II-III 

ordine, 1° fila  
Teatro Galli

Ingresso intero € 15,00 € 15,00 10

Spettacolo danza – Palchi centrali I-II-III ordine, 2° fila - Palchi laterali I-II-III 

ordine, 1° fila  
Teatro Galli

ingresso biglietto ridotto- ridotto 

(scuole di danza e under 29) € 10,00 € 10,00 10

Spettacolo danza - Palchi laterali I-II-III ordine, 2° fila e loggione Teatro Galli Ingresso intero € 10,00 € 10,00 10

Eventi collaterali- spettacoli
Teatro Galli e altri 

luoghi Ingresso intero € 12,00 € 12,00 10

Promozione speciale giovani under 25 Ingresso intero € 5,00 € 5,00 10

Biglietto cortesia per operatori teatro e stampa Teatro Galli Ingresso intero € 8,00 € 8,00 10

Servizio guardaroba – abbonamento stagionale Teatro Galli € 8,00 € 8,00 22

Servizio guardaroba – servizio a spettacolo Teatro Galli € 2,00 € 2,00 22

Servizio cambio turno abbonati Teatro Galli Ingresso intero € 5,00 € 5,00 10

STAGIONE LIRICA 10

opera lirica - Platea Palchi centrali I° fila Teatro Galli ingresso biglietto € 67,00 € 45,00 10

opera lirica - Platea Palchi centrali I° fila Teatro Galli
ingresso biglietto ridotto scuole/centri 

anziani € 20,00

ingresso biglietto ridotto cortesia € 10,00

opera lirica - Palchi centrali II° fila Teatro Galli ingresso biglietto € 35,00 € 35,00 10

opera lirica - Palchi centrali II° fila Teatro Galli
ingresso biglietto ridotto (over 65 e 

under29) € 50,00 € 30,00

opera lirica - Palchi centrali II° fila Teatro Galli
ingresso biglietto ridotto scuole/centri 

anziani € 15,00

ingresso biglietto ridotto cortesia € 10,00

opera lirica - Palchi laterali nr. 2 – 3 – 4 – 20 – 21 – 22 solo I° fila
Teatro Galli

ingresso biglietto € 20,00 € 20,00 10
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opera lirica - Palchi laterali nr. 2 – 3 – 4 – 20 – 21 – 22 solo I° fila

Teatro Galli ingresso biglietto ridotto (over 65,  

under29) € 15,00 € 15,00 10
opera lirica - Palchi laterali nr. 2 – 3 – 4 – 20 – 21 – 22 solo I° fila

Teatro Galli ingresso biglietto ridotto (scuole, 

centri anziani) € 15,00
opera lirica - Palchi laterali nr. 2 – 3 – 4 – 20 – 21 – 22 solo II° fila

Teatro Galli
ingresso biglietto solo ascolto € 10,00

opera lirica - Palchi laterali nr. 5 – 6 – 7 – 17 – 18 – 19 I° fila Teatro Galli ingresso biglietto € 50,00 € 35,00 10

opera lirica - Palchi laterali nr. 5 – 6 – 7 – 17 – 18 – 19 II° fila Teatro Galli ingresso biglietto € 25,00 € 10,00 10

opera lirica - Palchi laterali nr. 5 – 6 – 7 – 17 – 18 – 19 I° fila Teatro Galli
ingresso biglietto ridotto (over 65 e 

under29) € 35,00 € 25,00 10

opera lirica - Palchi laterali nr. 5 – 6 – 7 – 17 – 18 – 19 I° fila
ingresso biglietto ridotto (scuole, 

centri anziani) € 20,00

opera lirica - Palchi laterali nr. 5 – 6 – 7 – 17 – 18 – 19 II° fila Teatro Galli ingresso biglietto € 25,00 € 10,00 10

opera lirica - Loggione numerato Teatro Galli ingresso biglietto € 22,00 € 15,00 10

opera lirica - Loggione non numerato Teatro Galli ingresso biglietto € 15,00 € 10,00 10

opera lirica - Posti solo ascolto Teatro Galli ingresso biglietto € 10,00 € 10,00 10

opera lirica - Loggione numerato Teatro Galli
ingresso biglietto ridotto (over 65 e 

under29) € 12,00 € 12,00 10

opera lirica - Loggione non numerato Teatro Galli
ingresso biglietto ridotto (over 65 e 

under29) € 8,00 € 8,00 10

SERVIZI ACCESSORI- BOOKSHOP
Libro: Il Teatro Galli oltre la memoria  al pezzo € 30,00 € 30,00 4

Libro: Il Teatro Galli al pezzo € 34,00 € 34,00 4

manifesti al pezzo € 2,00 € 2,00 22

catalogo concerti inaugurali al pezzo € 15,00 € 15,00 22

catalogo Sagra Musicale Malatestiana al pezzo € 5,00 € 5,00 22

Shopper con il marchio Grifone Teatro Galli al pezzo € 15,00 € 15,00 22

block notes con il marchio Grifone Teatro Galli al pezzo € 6,00 € 6,00 22

matite  con il marchio Grifone Teatro Galli al pezzo € 2,00 € 2,00 22

Grifone grande al pezzo € 250,00 € 250,00 22

Grifone piccolo al pezzo € 80,00 € 80,00 22

Battiporta al pezzo € 12,00 € 12,00 22
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Fiore grande  al pezzo € 80,00 € 80,00 22

Fiorellino grande  al pezzo € 20,00 € 20,00 22

Fiorellino medio  al pezzo € 15,00 € 15,00 22

Fiorellino piccolo al pezzo € 10,00 € 10,00 22

Cornice grande al pezzo € 18,00 € 18,00 22

Cornice media al pezzo € 12,00 € 12,00 22

Cornice piccola al pezzo € 8,00 € 8,00 22

Piatto smerlato tondo e ovale con il marchio Grifone Teatro Galli al pezzo € 30,00 € 30,00 22

Piatto smerlato medio vetro / Ciotolina bianca con il marchio Grifone Teatro 

Galli al pezzo € 20,00 € 20,00 22

Fermacarte quadrato  con il marchio Grifone Teatro Galli al pezzo € 20,00 € 20,00 22

Altri gadgets al pezzo

min 5,00 

max. 250,00

min 5,00 

max. 250,00 22

NOTE: Le riduzioni sono riservate a seconda degli spettacoli alle seguenti categorie:

- giovani fino ai 29 anni;

- spettatori sopra i 65 anni;

- gruppi di studenti delle scuole superiori della provincia di Rimini (minimo 10 persone), studenti universitari del Campus Bologna-Rimini insegnanti in servizio in ogni ordine di 

scuola di Rimini;

- allievi e insegnanti scuole di danza, teatro e musica di Rimini;

- iscritti ad associazioni nazionali ricreative riconosciute (ARCI, ENDAS, ACLI…) C.R.A.L. aziendali della provincia di Rimini, iscritti di Università Aperta, Università Terza Età, 

soci Coop. Alleanza 3.0 ,associati CNA, dipendenti Agenzia delle Entrate, Polizia di Stato e SIAE, membri delle Forze dell'Ordine in servizio a Rimini, disoccupati e cassa 

totale entrata prevista CAP. 6700 (importo)

totale entrata prevista CAP. 6770 (importo)

totale entrata prevista CAP. 13780 (importo)



descrizione / tipologia

unita' di 

misura

tariffa vigente 

(inclusa iva se 

dovuta)
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iva

PROIEZIONI CINEMATOGRAFICHE RELATIVA ALLA RASSEGNA ESTIVA “AGOSTINIANI”

BIGLIETTO

INTERO € 6,00 € 6,00 10%

PROIEZIONI CINEMATOGRAFICHE RELATIVA ALLA RASSEGNA ESTIVA “AGOSTINIANI”
BIGLIETTO

RIDOTTO € 5,00 € 5,00
10%

FORNITURA DI COPIA DIGITALE AD ALTE RISOLUZIONE DEI DISEGNI DI FEDERICO 

FELLINI, DI CUI L'AMMINISTRAZIONE NON E' TITOLARE DEI DIRITTI N. DISEGNI € 100,00 € 100,00 22,00%

PRESTITO DEI DISEGNI DI FEDERICO FELLINI E DI ALTRO MATERIALE D'ARCHIVIO, DI CUI 

L'AMMIISTRAZIONE NON E' TITOLARE DEI DIRITTI N. DISEGNI € 300,00 € 300,00 22,00%

PRESTITO DEI COSTUMI DI SCENA RELATIVA A FILM DIRETTI DA FEDERICO FELLINI E DI 

ALTRO MATERIALE RELATIVO ALLA SUA OPERA, DI CUI L'AMMINISTRAZIONE E' TITOLARE 

DEI DIRITTI

N. COSTUMI 

O ALTRO 

MATERIALE € 2.500,00 € 2.500,00 22,00%

DIRITTO DI PUBBLICAZIONE /RIPRODUZIONE DELLE PAGINE DEL LIBRO DEI SOGNI , DI 

CUI L'AMMINISTRAZIONE E' CONTITOLARE DEI DIRITTI N. PAGINE € 250,00 € 250,00 22,00%

DIRITTO DI UTILIZZO A FINI CINEMATOGRAFICI /AUDIOVISIVI DELLE PAGINE DEL 

LIBRIO DEI SOGNI FINO A UN MASSIMO DI 10 PAGINE N. PAGINE # # 22,00%

DIRITTO DI UTILIZZO A FINI CINEMATOGRAFICI /AUDIOVISIVI DELLE PAGINE DEL 

LIBRIO DEI SOGNI OLTRE LE 10 PAGINE N. PAGINE ## ## 22,00%

DIRITTO DI UTILIZZO A FINI CINEMATOGRAFICI /AUDIOVISIVI DI MATERIALE DI 

REPERTORIO DURATA ### ### 22,00%

### 200 euro ogni 15’’

# 200 euro ogni 5 secondi, dal 1° al 30° secondo; 150,00 euro ogni 5 secondi dal 31° al 59° secondo; 2.000 euro al minuto.

## 300 euro ogni 5 secondi, dal 1° al 30° secondo; 200,00 euro ogni 5 secondi dal 31° al 59° secondo; 2.500 euro al minuto.

SISTEMI CULTURALI DI CITTA' – U.O. CINETECA e MUSEO FELLINI

CENTRO DI RESPONSABILITA': 108

RESPONSABILE: MARCO LEONETTI

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE: GESTIONE SALE, CINEMA E TEATRI

RIFERIMENTI NORMATIVI:

NUMERO CAPITOLO ENTRATA: 6710 - 7090



CDR_108_FM

descrizione / tipologia unita' di misura

tariffa 

vigente 

(inclusa iva 

se dovuta)

nuova tariffa 

(inclusa iva 

se dovuta) aliquota iva

Deposito 

cauzionale

Biglietto di ingresso intero a FM - Fellini Museum
per persona € 12,00 € 10,00

esente

Biglietto di ingresso ridotto a FM - Fellini Museum
per persona € 8,00 € 8,00

esente

Biglietto di ingresso ridotto speciale a FM - Fellini Museum
per persona € 5,00 € 5,00

esente

Biglietto di ingresso ridotto convenzionato a FM - Fellini Museum
per persona € 5,00 € 5,00

esente

Biglietto di ingresso ridotto speciale per gruppi scolastici a FM - Fellini 

Museum
per persona € 2,00 € 2,00

esente

Biglietto di ingresso ridotto speciale al solo Palazzo del Fulgor di FM - 

Fellini Museum
per persona € 3,00 € 2,00

esente

Biglietto Fulgor Card 
per persona € 50,00 € 50,00

esente

SISTEMI CULTURALI DI CITTA' – U.O. CINETECA E MUSEO FELLINI

CENTRO DI RESPONSABILITA': 108

RESPONSABILE: MARCO LEONETTI

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE: FELLINI MUSEUM

NUMERO CAPITOLO ENTRATA 4400 - 14115 - 14165 - 6750 - 13740 – XXXXX

BIGLIETTI
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Biglietto di ingresso cumulativo intero a FM, Part, Museo della città e 

Domus (Art Card intero, validità 5 giorni dal primo ingresso)
per persona € 18,00 € 18,00

esente

Biglietto di ingresso cumulativo ridotto a FM, Part, Museo della città e 

Domus (Art Card ridotto, validità 5 giorni dal primo ingresso)
per persona € 14,00 € 14,00

esente

Biglietto di ingresso speciale open 12 mesi
per persona € 0,00 € 15,00

esente

Potranno essere previste tariffe di ingresso speciali nell'ambito di accordi 

con operatori turistico/economici/culturali o di sponsorizzazioni

Il biglietto di ingresso alle mostre temporanee sarà stabilito di volta in 

volta con atti amministrativi specifici

SERVIZI ACCESSORI - VISITE GUIDATE

Visita guidata proposta dall'Amministrazione Comunale al solo Castel 

Sismondo di FM - Fellini Museum: durata 1h
per persona € 8,00 € 8,00

Visita guidata completa richiesta in italiano e nei giorni feriali a FM - 

Fellini Museum (Castel Sismondo, Piazza Malatesta, Palazzo del 

Fulgor): durata 1h30' a gruppo € 45,00 € 45,00

Visita guidata richiesta in italiano e nei giorni feriali al solo Castel 

Sismondo di FM - Fellini Museum: durata 1h
a gruppo € 30,00 € 30,00

Visita guidata completa richiesta in lingua straniera o nei giorni festivi a 

FM - Fellini Museum (Castel Sismondo, Piazza Malatesta, Palazzo del 

Fulgor): durata 1h30' a gruppo € 55,00 € 55,00
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Visita guidata richiesta in lingua straniera o nei giorni festivi solo a Castel 

Sismondo di FM - Fellini Museum: durata 1h
a gruppo € 40,00 € 40,00

Visita guidata richiesta per percorso felliniano (FM - Fellini Museum + 

città) in italiano e nei giorni feriali: durata 2h
a gruppo € 60,00 € 60,00

Visita guidata richiesta per percorso felliniano (FM - Fellini Museum + 

città) in lingua straniera o nei giorni festivi: durata 2h
a gruppo € 75,00 € 75,00

SERVIZI ACCESSORI - BOOKSHOP / MERCHANDISING

DVD al pezzo € 10,00 € 10,00 22

BLURAY al pezzo € 12,00 € 12,00 22

Shopper cotone
al pezzo € 15,00 € 15,00

22

Shopper repet al pezzo € 15,00 € 15,00 22

Shopper repet quadrate al pezzo € 0,00 € 10,00 22

Taccuino A6 al pezzo € 7,00 € 7,00 22

T - shirt al pezzo € 15,00 € 15,00 22

Felpe con zip al pezzo € 30,00 € 30,00 22

Taccuino A5 al pezzo € 10,00 € 10,00 22

Manifesti iniziative al pezzo € 3,00 € 3,00 22

Manifesti film al pezzo € 0,00 € 15,00 22

Locandine film al pezzo € 0,00 € 10,00 22

Rinoceronte grande al pezzo € 250,00 € 250,00 22

Rinoceronte medio al pezzo € 150,00 € 150,00 22

Rinoceronte 3D al pezzo € 0,00 € 25,00 22

Cartoline con manifesti a coppia € 0,00 € 3,00 22

Cartoline con disegni a coppia € 0,00 € 4,00 22

Stampa di disegni al pezzo € 0,00 € 10,00 22
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Calamite e spille al pezzo € 0,00 € 3,00 22

Cd audio Fellini Rimini Ensemble al pezzo € 0,00 € 7,00 22

Vinile: La dolce vita al pezzo € 30,00 € 50,00 22

Vinile: Amarcord al pezzo € 0,00 € 50,00 22

Vinili: Fellini Satyricon al pezzo € 15,00 € 40,00 22

Vinili: Boccaccio 70, Giulietta degli spiriti al pezzo € 30,00 € 40,00 22

Vinili: Roma, La strada al pezzo € 0,00 € 40,00 22

Vinile: Il bidone, Toby Dammit al pezzo € 15,00 € 30,00 22

Felliniana al pezzo € 120,00 € 120,00 22

Guida FM al pezzo € 10,00 € 10,00 4

Big Box (1 guida, 1 rinoceronte 3D, 1 shopper, 1 calamita o spilla, 1 dvd, 

1 cartolina manifesti, 1 cartolina disegni, 1 taccuino A6, 2 biglietti open)
al pezzo € 0,00 € 80,00

22

Middle Box (1 guida, 1 rinoceronte 3D, 1 shopper, 2 biglietti open) al pezzo € 0,00 € 60,00 22

Little box (1 guida, 1 shopper, 2 biglietti open, 2 calamite o spille) al pezzo € 0,00 € 45,00 22

Libro dei sogni - Rizzoli al pezzo € 80,00 € 80,00 Iva assolta

Libro dei sogni - Edizione Economica - Rizzoli al pezzo € 32,00 € 32,00 Iva assolta

La dolce vita - Rizzoli al pezzo € 15,00 € 15,00 4

8 1/2 - Rizzoli al pezzo € 10,00 € 10,00 4

I libri di casa mia al pezzo € 10,00 € 10,00 4

Fellini T/12 al pezzo € 30,00 € 30,00 4

Federico Fellini - Rizzoli al pezzo € 10,00 € 10,00 4

Fellini Oniricon al pezzo € 5,00 € 5,00 4

A companion to Federico Fellini al pezzo € 45,00 € 45,00 Iva assolta

Giulietta degli spiriti al pezzo € 10,00 € 10,00 4

Sulle tracce di Fellini al pezzo € 0,00 € 8,00 Iva assolta

Biografia dell’infanzia al pezzo € 0,00 € 18,00 Iva assolta

Federico. Fellini, la vita e i film al pezzo € 0,00 € 15,00 Iva assolta

Fellini Privat al pezzo € 15,00 € 15,00 4

Rivista Fellini Amarcord al pezzo € 5,00 € 5,00 4
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La mia Rimini - Guaraldi al pezzo € 25,00 € 25,00 Iva assolta

L’apparizione e l’ombra al pezzo € 0,00 € 12,90 Iva assolta

Olimpo al pezzo € 0,00 € 15,00 Iva assolta

Sotto il segno di Federico al pezzo € 0,00 € 10,00 Iva assolta

Come nasce la magia al pezzo € 0,00 € 18,00 Iva assolta

Almanacco Fellini al pezzo € 0,00 € 16,00 Iva assolta

Fellini ‘70 al pezzo € 0,00 € 17,00 Iva assolta

L’italia di Fellini al pezzo € 0,00 € 20,00 Iva assolta

Fellini di Manganaro al pezzo € 0,00 € 35,00 Iva assolta

Le radici di Fellini al pezzo € 0,00 € 12,00 Iva assolta

Altri libri al pezzo min. €5,00 max €80,00min. €5,00 max €80,004

Altri libri al pezzo € 0,00 prezzo di copertinaIva assolta

Altri gadget al pezzo min. €3,00 max €250,00min. €3,00 max €250,0022

Potranno essere introdotti sconti in occasione di eventi promozionali o 

nell’ambito di accordi con operatori turistico/economici/culturali o di 

sponsorizzazioni

Visita guidata, attività laboratoriali e atelier per gruppi scolastici per persona € 0,00 € 5,00

Attività di laboratorio e atelier per adulti per persona € 0,00 € 15,00

CONCESSIONE SPAZI A TERZI

Castello - Ala di Isotta - Piano terra - Utilizzo per scopi culturali 

(spettacoli teatrali, musicali, danza, conferenze) a giornata € 750,00 € 750,00 22

Castello - Ala di Isotta - Primo piano - Utilizzo per scopi culturali 

(spettacoli teatrali, musicali, danza, conferenze) a giornata € 750,00 € 750,00 22

Castello - Ala di Isotta - Piano terra - Utilizzo per scopi diversi da quelli 

culturali (convention, eventi aziendali) a giornata € 1.500,00 € 1.500,00 22

Pagina 16



CDR_108_FM

Castello - Ala di Isotta - Primo piano - Utilizzo per scopi diversi da quelli 

culturali (convention, eventi aziendali) a giornata € 1.500,00 € 1.500,00 22

Castello - Ala di Isotta - Riprese a giornata € 2.500,00 € 2.500,00 22 € 2.000,00

Castello - FM - Riprese a giornata € 5.000,00 € 5.000,00 22 € 2.000,00

Palazzo del Fulgor - Riprese a giornata € 2.440,00 € 3.500,00 22 € 3.500,00

Castello – Apertura straordinaria serale a ora € 0,00 € 150,00 22

Palazzo del Fulgor – Apertura straordinaria serale a ora € 0,00 € 100,00 22

Concessione ledwall a fini commerciali spot /logo 30''

a giornata  (10 

passaggi al 

giorno) € 200,00 € 200,00 22 € 3.500,00

Concessione ledwall a fini commerciali spot /logo 30''

a settimana   (10 

passaggi al 

giorno) € 1.000,00 € 1.000,00 22 € 3.500,00

Concessione ledwall a fini commerciali spot /logo 30''

al mese  (10 

passaggi al 

giorno) € 3.000,00 € 3.000,00 22 € 10.000,00

Potranno introdotte tariffe speciali per la concessione del ledwall a fini 

non commerciali o nell'ambito di sponsorizzazioni

NOTE

I BIGLIETTI GRATUITI sono riservati:

agli under 18;

a persone con disabilità con certificazione sopra il 67%;

all’accompagnatore della persona con disabilità

totale entrata prevista  

(importo)
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ai giornalisti accreditati presso ufficio stampa;

ai docenti accompagnatori;

alle guide accreditate;

ai tesserati ICOM;

 nell’ambito di accordi con operatori turistico/economici/culturali o di sponsorizzazioni

agli over 65;

ai giovani tra i 18 e i 25 anni;

ai residenti nel Comune di Rimini;

agli studenti universitari;

ai docenti;

tutti i mercoledì non festivi

I BIGLIETTI RIDOTTI SPECIALI a 5 EURO sono riservati:

ai partecipanti a visite guidate richieste;

ai componenti di gruppi (min. 5) con propria guida accreditata;

nell’ambito di iniziative promozionali; 

nell’ambito di accordi specifici di parternariato;

I BIGLIETTI RIDOTTI SPECIALI a 2 EURO sono riservati:

agli studenti in visita scolastica;

per l’ingresso al solo Palazzo del Fulgor

LE VISITE GUIDATE

possono essere richieste, il costo varia a seconda del percorso scelto e va sempre integrato con il costo del biglietto ridotto speciale di 5 euro a 

persona.

agli studenti iscritti e certificati a corsi di laurea in cinema o a scuole di cinema;

a tutti in occasione di particolari eventi promozionali;

I BIGLIETTI RIDOTTI a 8 EURO sono riservati:

agli studenti universitari iscritti all’Università di Bologna – Campus di Rimini

I BIGLIETTI FULGOR CARD sono riservati ai giovani tra i 18 e 25 anni compresi, hanno validità 12 mesi dall’acquisto e danno diritto ad entrare al 

palazzo del Fulgor illimitatamente.

sono proposte dall’Amministrazione comunale a 8 euro senza costi di biglietto aggiuntivo solo in italiano e, per FM – Fellini Museum, limitatamente al 

solo Castel Sismondo (prenotazione su fellinimuseum.it)

Pagina 18



CDR_108_FM

LA CONCESSIONE DEGLI SPAZI 

Gli importi si riferiscono alla concessione degli spazi nell’ambito dell’orario di apertura del Museo ed includono le pulizie ordinarie, l’illuminazione e 

l’eventuale climatizzazione; l’eventuale allestimento o utilizzo di attrezzature tecniche sarà a diretto carico del concessionario e dovrà essere 

autorizzato dal Museo. 

Per eventuali concessioni degli spazi al di fuori dell’orario di apertura del Museo il concessionario dovrà sostenere anche il costo relativo all’apertura 

straordinaria e servirsi della ditta aggiudicataria del servizio, regolando direttamente il costo di tali prestazioni.

Gli spazi sono concessi per le riprese compatibilmente con le attività e la programmazione del Museo e negli importi non sono inclusi eventuali costi 

per l’utilizzo al di fuori dell’orario ordinario di apertura.

Nell’ambito di accordi specifici di promozione del territorio e della città o di collaborazioni con gli istituti scolastici potranno essere introdotte tariffe 

speciali
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descrizione / tipologia unita' di misura

tariffa vigente (inclusa iva 

se dovuta)

nuova tariffa (inclusa 

iva se dovuta)

aliquota 

iva

Tariffa di ingresso intera MUSEO DELLA CITTA' (via Tonini n.1) con Domus del

Chirurgo (Piazza Ferrari)  per persona € 7,00 € 7,00

Tariffa di ingresso ridotta MUSEO DELLA CITTA' (via Tonini n.1) con Domus del

Chirurgo (Piazza Ferrari)  per persona € 5,00 € 5,00

Tariffa di ingresso MUSEO DEGLI SGUARDI
per persona

gratuito gratuito

Tariffa di ingresso intera PART Palazzi dell’Arte Rimini (Piazza Cavour n.26)
per persona € 8,00 € 6,00

Tariffa di ingresso ridotta PART Palazzi dell’Arte Rimini (Piazza Cavour n.26)
per persona € 6,00 € 4,00

Tariffa di ingresso per gruppi di adulti in visita guidata su richiesta (guida museale o 

guida turistica accreditata) per persona € 3,00 € 5,00

Tariffa di ingresso per gruppi di adulti in visita guidata su richiesta (guida turistica 

accreditata) con utilizzo di radioguida e auricolari usa e getta   per persona € 5,00
Prodotto eliminato

Tariffa di ingresso per gruppi scolastici
per persona € 2,00 € 2,00

Tariffa unica ART CARD (Museo della Città con Domus del Chirurgo e PART Palazzi 

dell’Arte Rimini e Fellini Museum) intero - Validità giorni 5 (cinque) dal primo ingresso per persona € 18,00 € 18,00

Tariffa unica ART CARD (Museo della Città con Domus del Chirurgo e PART Palazzi 

dell’Arte Rimini e Fellini Museum) ridotto - Validità giorni 5 (cinque) dal primo ingresso per persona € 14,00 € 14,00

Tariffa speciale OPEN (Museo della Città con Domus del Chirurgo e PART Palazzi 

dell’Arte Rimini) per persona € 15,00

Visita guidata (fissa) organizzata dai musei comunali presso: Domus del Chirurgo o 

Museo della Città o Teatro A. Galli per persona € 5,00

Visita guidata (fissa) organizzata dai musei comunali presso PART Palazzi dell’Arte 

Rimini per persona € 6,00

Visita guidata fra città e un museo per gruppi non scolastici in lingua italiana in giorni 

feriali per gruppi massimo di 15 persone a gruppo a gruppo € 100,00 € 100,00

DIPARTIMENTO/SETTORE/SERVIZIO: DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA

CENTRO DI RESPONSABILITA': 56

RESPONSABILE: SILVIA MONI

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE: MUSEI COMUNALI

NUMERO CAPITOLO ENTRATA 6800 - 6750 - 6900 – 6880 – 13740 – 13780 -  

MUSEO DELLA CITTA’ – DOMUS DEL CHIRURGO - PART PALAZZI DELL’ARTE RIMINI
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Visita guidata fra città e museo per gruppi non scolastici in lingua italiana in giorni festivi 

o in lingua straniera per gruppi massimo di 15 persone a gruppo a gruppo € 115,00 € 115,00

Servizio di guida (max 25 pax ad esclusione di scolaresche) presso Domus del Chirurgo 

o una Sezione del Museo della Città o Museo degli Sguardi o PART Palazzi dell’Arte 

Rimini - durata 1 ora a gruppo, in giorni feriali e in lingua italiana a gruppo € 30,00 € 30,00

Servizio di guida (max 25 pax ad esclusione di scolaresche) presso Domus del Chirurgo 

o una Sezione del Museo della Città o Museo degli Sguardi o PART Palazzi dell’Arte 

Rimini - durata 1 ora a gruppo, in giorni festivi o in lingua straniera a gruppo € 40,00 € 40,00

Potranno essere previste tariffe di ingresso speciali nell'ambito di accordi con operatori 

turistico/economici/culturali o di sponsorizzazioni

La tariffa di ingresso alle mostre temporanee sarà stabilita di volta in volta con atti 

amministrativi specifici

Percorsi tematici e storico urbanistici - durata fino a 2 ore 
per persona € 4,00 € 5,00

Percorsi tematici e storico urbanistici – durata oltre le 2 ore  per persona € 5,00 € 6,50

Atelier di Arteterapia, di Arte Contemporanea, Archeodidattica, Percorsi di

Accessibilità, Attività laboratoriali “Museo degli Sguardi”, Narrazioni animate, Simulazioni 

di scavo archeologico, Tecniche di Pittura, Percorsi di visita teatralizzati, Percorsi di 

visita plurisensoriali per persona € 4,50 € 5,50

Atelier di Mosaico, Atelier di Codice Miniato per persona € 6,50 € 6,50

Aperture straordinarie dei Musei comunali per gruppi organizzati con costo aggiuntivo per persona

€2,00 minimo

€50,00/ora

€2,00 minimo

€50,00/ora

Supplemento per attività rivolte a gruppi scolastici svolte in giornata festiva o in lingua per persona € 1,00 € 1,00

Attività laboratoriali e atelier per adulti per persona per persona € 15,00 € 15,00
per gruppo classe 

con durata ore 

1:00/1:30 € 50,00

per gruppo classe 

con durata ore 2:00 € 60,00

per gruppo classe 

con durata ore 2:30 € 90,00

 PERCORSI TEMATICI, STORICO-URBANISTICI, ARTISTICI E ATTIVITA’ LABORATORIALI PER: GRUPPI SCOLASTICI, RAGAZZI E ADULTI 

Visite guidate, percorsi tematici e storico urbanistici ONLINE
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Atelier di Arteterapia, e di Arte Contemporanea; Archeodidattica; Percorsi di 

accessibilità; Attività laboratoriali “Museo degli Sguardi” ONLINE per gruppo classe € 90,00

Narrazioni animate, Simulazioni di scavo archeologico, Le tecniche di Pittura; Percorsi di 

visita teatralizzati; Percorsi di visita plurisensoriali ONLINE per gruppo classe € 110,00

Atelier di Mosaico, Atelier di Codice Miniato ONLINE per gruppo classe € 130,00

GALLERIA DELL’IMMAGINE – Palazzo Gambalunga via Gambalunga n.27 gratuita gratuita

BOOKSHOP – LIBRI E GADGET 

LIBRI – CATALOGHI – SCHEDE DIDATTICHE

53/85 Ricerche artistiche a Rimini nel secondo Novecento cad. € 15,50 € 15,50 4%

Aere Civium, trenta restauri per il Museo di Rimini cad. € 8,00 € 8,00 4%

Alessandro Serpieri. Scienziato riminese cad. € 8,00 € 8,00 4%

Alle origini della storia Paleolitica di Covignano cad. € 8,00 € 8,00 4%

All’epoca del Grand Tour cad. € 20,00 € 20,00 4%

Al lettore d’arte cad. € 15,00 € 15,00 4%

Analisi di Rimini antica: I Signacula cad. € 1,50 € 1,50 4%

Analisi di Rimini antica: storia e archeologia per un museo cad. € 20,00 € 20,00 4%

Andrea Lettimi – Giovanbattista Spina. Conti e fotografi cad. € 10,00 € 10,00 4%

An invented world cad. € 25,00 € 25,00 4%

Antonio Basoli. Il giro intorno al mondo cad. € 15,00 € 15,00 4%

Arnaldo Pomodoro. Doppio catalogo cad. € 30,00 € 30,00 4%

Arnaldo Pomodori. Il vicolo cad. € 30,00 € 30,00 4%

Benedetto Gennari. Una Madonna col bambino per la corte d’Inghilterra cad. € 20,00 € 20,00 4%

Bruno Marabini cad. € 10,00 € 10,00 4%

Bruno Marcucci cad. € 10,00 € 10,00 4%

Carlo Corrà cad. € 10,00 € 10,00 4%

Carrà. I miei ricordi cad. € 30,00 € 30,00 4%

Castagna cad. € 10,00 € 10,00 4%

Cecil Beaton 60 fotografie 1922-1971 cad. € 10,00 € 10,00 4%

Celebrazioni della bolla d’oro cad. € 3,00 € 3,00 4%

Città Spazio Scultura 73 Rimini cad. € 15,00 € 15,00 4%

Città Spazio Scultura 80 Rimini cad. € 15,00 € 15,00 4%

Colle Paradiso. Approfondimenti storici e archeologici cad. € 13,00 € 13,00 4%

Consagra cad. € 15,00 € 15,00 4%

Culture figurative e materiali tra Emilia e Marche cad. € 18,00 € 18,00 4%

Dante Alighieri. Primo turista in Romagna cad. € 25,00 € 25,00 4%

Davide Frisoni. Riflessioni temporali cad. € 15,00 € 15,00 4%

Davide Minghini. Fotografie dalla Romagna cad. € 20,00 € 20,00 4%
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Dee, eroi e muse della bellezza cad. € 30,00 € 30,00 4%

Demos Bonini, 50 anni di pittura cad. € 3,50 € 3,50 4%

Fieldwork cad. € 42,00 € 42,00 4%

Figura Culto Cultura. I dipinti votivi della Diocesi di Rimini cad. € 20,00 € 20,00 4%

Finestre aperte sul cammino della civiltà cad. € 2,50 € 2,50 4%

Francesca Da Rimini. Storia di un mito cad. € 34,00 € 34,00 4%

Franco Giuli 1965 – 1991 cad. € 10,00 € 10,00 4%

Gianni Gori – Vittoria D’Augusta cad. € 15,00 € 15,00 4%

Giovanni Bellini cad. € 35,00 € 35,00 4%

Gino Ravaioli cad. € 20,00 € 20,00 4%

Giuseppe Maioli (1899-1972) cad. € 35,00 € 35,00 4%

Gli angeli della pietà. Intorno a Giovanni Bellini cad. € 15,00 € 15,00 4%

Grafica riminese tra Rococo e neoclassicicmo. cad. € 6,00 € 6,00 4%

Gualtieri cad. € 10,00 € 10,00 4%

Gualtieri. La sorpresa dei disegni cad. € 10,00 € 10,00 4%

Guercino ritrovato cad. € 30,00 € 30,00 4%

Guglielmo Bilancioni 1836 -1907 cad. € 10,00 € 10,00 4%

Guido Reni. Gli amori in gioco per il cardinale Odoardo Farnese cad. € 10,00 € 10,00 4%

I due del grattacielo: Celso Miselli e Giuseppe Piombini cad. € 10,00 € 10,00 4%

Il libro delle chiese abbandonate cad. € 15,00 € 15,00 4%

Il monastero ritrovato cad. € 31,00 € 31,00 4%

Il tempio malatestiano cad. € 30,00 € 30,00 4%

Il tempo di un viaggio cad. € 28,00 € 28,00 4%

Il Trecento riminese in Sant’Agostino a Rimini cad. € 20,00 € 20,00 4%

Jannis Kounellis cad. € 13,00 € 13,00 4%

La biblioteca civica Gambalunga. L’edificio, la storia e le raccolte cad. € 2,50 € 2,50 4%

L’abitazione riminese nel Quattrocento (parte seconda) cad. € 18,00 € 18,00 4%

La cultura materiale romana cad. € 13,00 € 13,00 4%

La disciplina della carne cad. € 10,00 € 10,00 4%

La donazione Voltolini cad. € 2,00 € 2,00 4%

L’arco di Augusto cad. € 3,00 € 3,00 4%

L’arco di Augusto (schede didattiche) cad. € 3,00 € 3,00 4%

La pittura del Trecento nel museo della città cad. € 2,00 € 2,00 4%

Le pietre raccontano cad. € 13,00 € 13,00 4%

Le raccolte archeologiche e la Domus del Chirurgo cad. € 5,00 € 5,00 4%

Lì e la luna cad. € 14,50 € 14,50 4%

L’industria del complimento cad. € 18,00 € 18,00 4%

Lo sguardo instabile cad. € 8,00 € 8,00 4%

Lucio Fontana cad. € 10,00 € 10,00 4%
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Luigi Pasquini. Un cronista del pennello cad. € 25,00 € 25,00 4%

Luigi Pasquini 1897 -1977 cad. € 15,00 € 15,00 4%

Luigi Tazzari. Navi e marinai cad. € 25,00 € 25,00 4%

Lumen cad. € 32,00 € 32,00 4%

Mami Wata. L’inquieto spirito delle acque cad. € 30,00 € 30,00 4%

Medioevo romantico cad. € 5,00 € 5,00 4%

Memorie d’Oriente cad. € 10,00 € 10,00 4%

Minguzzi cad. € 16,00 € 16,00 4%

Monari: Ekstasi 2009-2010 cad. € 45,00 € 45,00 4%

Museo della città. Sezione archeologica cad. € 10,00 € 10,00 4%

Museo della città. Sezione medievale e moderna cad. € 10,00 € 10,00 4%

Nel nome di Mami Wata, sirena del vodu cad. € 15,00 € 15,00 4%

Nel nome di Marco cad. € 15,00 € 15,00 4%

Neropece, grottalcova, pecenera cad. € 10,00 € 10,00 4%

Note per la manutenzione di Marcel Duchamp cad. € 21,00 € 21,00 4%

Officina Europa cad. € 20,00 € 20,00 4%

Oltre i margini. Tullio Pericoli 2015-2016 cad. € 10,00 € 10,00 4%

Ordine e disordine cad. € 15,00 € 15,00 4%

Palazzo Gambalunga cad. € 15,00 € 15,00 4%

Palmezzano. Il Rinascimento nelle Romagne cad. € 45,00 € 45,00 4%

Paolo Serra cad. € 15,00 € 15,00 4%

Pedinamenti cad. € 18,00 € 18,00 4%

Penelope. Arte, storia e archeologia (volume primo) cad. € 20,00 € 20,00 4%

Piero Castellano, Piero Delucca cad. € 10,00 € 10,00 4%

Piero Dosi o dell’immortalità cad. € 20,00 € 20,00 4%

Pinax cad. € 9,50 € 9,50 4%

Pittori riminesi della prima metà del Novecento cad. € 20,00 € 20,00 4%

Pittura a Rimini tra gotico e manierismo cad. € 8,00 € 8,00 4%

Postculture cad. € 18,00 € 18,00 4%

Quaderni Lang/Derive 18     Time to resume cad. € 10,00 € 10,00 4%

Quaderni Lang/Derive 19     Santarcangelo ‘80 Revisited cad. € 10,00 € 10,00 4%

Raffaello. La Madonna Diotallevi cad. € 35,00 € 35,00 4%

Revolution 1989-2019. L’arte del mondo nuovo 30 anni dopo cad. € 30,00 € 30,00 4%

Ridon le carte cad. € 1,00 € 1,00 4%

Rimini antica. Il lapidario romano cad. € 6,00 € 6,00 4%

Rimini divina (schede didattiche) cad. € 1,50 € 1,50 4%

Rimini e l’Adriatico nell’età delle guerre puniche cad. € 22,00 € 22,00 4%

Rimini per Simone Cantarini 1612-2012. Opere da raccolte private cad. € 10,00 € 10,00 4%

Rimini prima di Ariminum cad. € 3,00 € 3,00 4%
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Romagnamia cad. € 20,00 € 20,00 4%

Rubare l’immagine. Gli artisti e la fotografia negli anni ‘70 cad. € 15,00 € 15,00 4%

Ruffini. La traccia che resta cad. € 15,00 € 15,00 4%

Santa Maria ad Nives cad. € 15,00 € 15,00 4%

Selvatico. [Dodici] Foresta. Pittura natura animale cad. € 10,00 € 10,00 4%

Scatti caravaggeschi cad. € 25,00 € 25,00 4%

Simone Cantarini. Il ritrovato ritratto del poeta Alessandro Tassoni cad. € 30,00 € 30,00 4%

Sonorità prospettiche cad. € 15,00 € 15,00 4%

Tecnica ed elegia: l’atelier di Norberto Pazzini cad. € 4,00 € 4,00 4%

Traduttori dal greco in Italia 1750-1900 cad. € 20,00 € 20,00 4%

Transfashional. Post/Inter/disciplinary lexicon cad. € 15,00 € 15,00 4%

Ugo Mulas cad. € 20,00 € 20,00 4%

Un bacio, un mito cad. € 12,00 € 12,00 4%

Un frammento di statua egiziana da Rimini cad. € 1,50 € 1,50 4%

Valentini. Mostra antologica 1972-1989 cad. € 10,00 € 10,00 4%

Viaggio nella memoria cad. € 21,00 € 21,00 4%

Vie di dialogo/3  cad. € 8,00 € 8,00 4%

Vie di dialogo/4  cad. € 8,00 € 8,00 4%

Villa Mattioli cad. € 15,00 € 15,00 4%

Violino d’autore cad. € 19,00 € 19,00 4%

Walter Angelici. Carte del Cielo e della Terra cad. € 16,00 € 16,00 4%

Biennale giovani 3 cad. € 10,00 € 10,00 4%

B-Archive: le opere donate all’archivio della Biennale cad. € 30,00 € 30,00 4%

Biennale 2014 - Krobylos cad. € 10,00 € 10,00 4%

Biennale 2014 – Adolfo Coppedè cad. € 10,00 € 10,00 4%

Biennale 2014- Antonio Basoli   Il giro intorno al mondo cad. € 15,00 € 15,00 4%

Biennale 2016 - Profili del mondo cad. € 20,00 € 20,00 4%

Biennale 2016 - Tullio Pericoli 2015-2016   Oltre i margini cad. € 10,00 € 10,00 4%

Biennale 2016 – I sironi di Sironi cad. € 20,00 € 20,00 4%

Biennale 2016 - Cenacolo Belgioioso (doppio catalogo) cad. € 45,00 € 45,00 4%

Biennale 2018 – Delineavit. Guercino e il caso del falsario cad. € 30,00 € 30,00 4%

Biennale 2018 - Davide Benati. Arpabirmana cad. € 12,00 € 12,00 4%

Biennale 2018 – Fogli della follia cad. € 10,00 € 10,00 4%

Lazagne Art magazine #6 (2014) cad. € 10,00 € 10,00 4%

Lazagne Art magazine #9 (2015) cad. € 10,00 € 10,00 4%

Lazagne Art magazine #11 (2016) cad. € 10,00 € 10,00 4%

Lazagne Art magazine #14 (2018) cad. € 10,00 € 10,00 4%

Altri libri al pezzo Min. € 3,00 max € 80,00 4%

GADGET cad.
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Cartoline grandi cad. € 0,80 € 1,00 22%

Cartoline piccole cad. € 0,50 € 0,50 22%

Cartolina lignea cad. € 5,00 22%

Matita cad. € 2,00 € 2,00 22%

Shopper personalizzate in tela con stampa digitale colori:ecrù e nere cad. € 10,00 € 10,00 22%

Auricolari usa e getta cad. € 0,50 € 0,50 22%

Puzzle Rimini cad. € 3,00 22%

Magneti cad. € 3,00 € 3,00 22%

Porta chiavi cad. € 3,00 22%

Braccialetto in silicone cad. € 3,00 22%

Penna cad. € 2,00 22%

Block notes cad. € 7,00 22%

Altri gadget al pezzo Min. € 2,00 max € 250,00 22%

Le tariffe per i cataloghi prodotti in occasione di mostre temporanee verranno di volta in 

volta stabilite con atti amministrativi

A discrezione del responsabile potranno essere previste gratuità o applicati sconti a libri 

o gadget 

SALA DEL GIUDIZIO UNIVERSALE per attività che abbiano carattere socio-culturale, 

scientifico, ambientale, artistico, storico e di promozione turistica

a giornata o frazione 

di giornata 

nell’ambito

dell’orario di apertura

del Museo

Concessione

gratuita con

assistenza

tecnica

obbligatoria

Concessione

gratuita con

assistenza

tecnica

obbligatoria

SALA DEL GIUDIZIO UNIVERSALE per attività che non abbiano carattere 

socioculturale, scientifico, ambientale, artistico, storico e di promozione turistica o per 

attività che abbiano carattere anche indirettamente lucrativo

a giornata o frazione 

di giornata 

nell’ambito

dell’orario di apertura

del Museo

€ 305,00 oltre

all'assistenza

tecnica

obbligatoria

€305,00 oltre

all'assistenza

tecnica

obbligatoria 22%

SALA DEL GIUDIZIO UNIVERSALE per grandi eventi

a giornata o frazione 

di giornata 

nell’ambito

dell’orario di apertura

del Museo

€610,00 oltre

all'assistenza

tecnica

obbligatoria

€610,00 oltre

all'assistenza

tecnica

obbligatoria 22%

CONCESSIONE SALE A TERZI
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SALA DEGLI ARAZZI per attività che abbiano carattere socio-culturale, scientifico,

ambientale, artistico, storico e di promozione turistica

a giornata o frazione 

di giornata 

nell’ambito

dell’orario di apertura

del Museo

Concessione

gratuita con

assistenza

tecnica

obbligatoria

Concessione

gratuita con

assistenza

tecnica

obbligatoria 22%

SALA DEGLI ARAZZI per attività che non abbiano carattere socio-culturale,

scientifico, ambientale, artistico, storico e di promozione turistica o per attività che

abbiano carattere anche indirettamente lucrativo

a giornata o frazione 

di giornata 

nell’ambito

dell’orario di apertura

del Museo

€ 122, 00 oltre

all'assistenza

tecnica a

richiesta

€122, 00 oltre

all'assistenza

tecnica a

richiesta 22%

SALA DEGLI ARAZZI per grandi eventi

a giornata o frazione 

di giornata 

nell’ambito

dell’orario di apertura

del Museo

€ 244, 00 oltre

all'assistenza

tecnica a

richiesta

€244, 00 oltre

all'assistenza

tecnica a

richiesta 22%

LAPIDARIO per attività che abbiano carattere socio-culturale, scientifico,

ambientale, artistico, storico e di promozione turistica

a giornata o frazione 

di giornata 

nell’ambito

dell’orario di apertura

del Museo

Concessione

gratuita con

assistenza

tecnica

obbligatoria

Concessione

gratuita con

assistenza

tecnica

obbligatoria

LAPIDARIO per attività che non abbiano carattere socio-culturale, scientifico,

artistico, storico e di promozione turistica o per attività che abbiano carattere anche

indirettamente lucrativo

a giornata o frazione 

di giornata 

nell’ambito

dell’orario di apertura

del Museo

€ 122,00 oltre

all'assistenza

tecnica a

richiesta

€122,00 oltre

all'assistenza

tecnica a

richiesta 22%

LAPIDARIO per grandi eventi

a giornata o frazione 

di giornata 

nell’ambito

dell’orario di apertura

del Museo

€ 244,00 oltre all'

assistenza

tecnica a

richiesta

€244,00 oltre all'

assistenza

tecnica a

richiesta 22%

PORZIONE DI GIARDINO ADIACENTE PALAZZO PODESTA’ per attività che 

abbiano carattere socio-culturale, scientifico, ambientale, artistico, storico e di 

promozione turistica

a giornata o frazione 

di giornata 

nell’ambito

dell’orario di chiusura

del Museo

Concessione

gratuita con

assistenza

Obbligatoria

Concessione

gratuita con

assistenza

Obbligatoria /
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PORZIONE DI GIARDINO ADIACENTE PALAZZO PODESTA’ per attività che NON 

abbiano carattere socio-culturale, scientifico, ambientale, artistico, storico e di 

promozione turistica

a giornata o frazione 

di giornata 

nell’ambito

dell’orario di chiusura

del Museo

€ 976,00 oltre all'assistenza 

obbligatoria

€ 976,00 oltre 

all'assistenza obbligatoria

22%

Sala dell’Auditorium dell’Istituto superiore di studi musicali “G.Lettimi”
Tariffa Giornaliera 1  ̂

giornata € 200,00 € 200,00 22%

Sala dell’Auditorium dell’Istituto superiore di studi musicali “G.Lettimi”

Tariffa Giornaliera 1  ̂

giornata con uso del 

pianoforte € 300,00 € 300,00 22%

Sala dell’Auditorium dell’Istituto superiore di studi musicali “G.Lettimi”

Tariffa Giornaliera 2  ̂

giornata e 

successive giornate 

di utilizzo € 100,00 € 100,00 22%

Sala dell’Auditorium dell’Istituto superiore di studi musicali “G.Lettimi”

Tariffa Giornaliera 2  ̂

giornata e 

successive giornate 

di utilizzo con uso del 

pianoforte € 150,00 € 150,00 22%

Museo della città + Domus del Chirurgo – Apertura straordinaria serale a ora € 0,00 € 150,00 22%

Part – Palazzi dell’Arte Rimini – Apertura straordinaria serale a ora € 0,00 € 100,00 22%

totale entrata prevista  (importo)

NOTE: Ingresso gratuito la prima domenica di ogni mese (Decreto MiBACT 27 giugno 2014, n. 94) 

I biglietti di ingresso ridotti per il Museo della Città con Domus del Chirurgo e PART Palazzi dell’Arte Rimini, sono riservati:

- ai residenti del Comune di Rimini; ai visitatori con età superiore ai 65 anni; 

- agli studenti universitari;

- ai cittadini di età compresa tra i 18 e i 25 anni.

 Hanno diritto all’ingresso gratuito: 

- i cittadini under 18; i docenti e gli studenti iscritti alle accademie di belle arti o a corrispondenti istituti dell'Unione Europea, mediante esibizione del certificato di iscrizione per

l'anno accademico in corso; - i tesserati ICOM ; 

- i docenti e gli studenti dei corsi di laurea, laurea specialistica o perfezionamento post-universitario e dottorati di ricerca delle seguenti facoltà: architettura,
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conservazione dei beni culturali, scienze della formazione o lettere e filosofia con indirizzo archeologico o storico-artistico. Le medesime agevolazioni sono

consentite a docenti e studenti di facoltà o corsi corrispondenti, istituiti negli Stati dell'Unione Europea. L'ingresso gratuito è consentito agli studenti

mediante esibizione del certificato di iscrizione per l'anno accademico in corso, ai docenti mediante esibizione di idoneo documento;

· i militari di stanza in caserme site entro il Comune di Rimini, organizzati in visita didattica;

·  persone con disabilità, su segnalazione;

· un accompagnatore di persona con disabilità;

·  un accompagnatore per ogni gruppo di almeno 12 visitatori

·  i giornalisti accreditati presso l’ufficio stampa

· le guide turistiche accreditate

· i docenti in visita con la propria scolaresca

In occasione di conferenze, concerti, iniziative promozionali in genere l’ingresso ai Musei potrà essere a titolo gratuito.

In relazione alle sale poste all'interno del Museo della Città, gli importi suindicati si riferiscono alla concessione delle stesse nell’ambito dell’orario di

apertura del Museo ed includono le pulizie ordinarie, l’illuminazione e l’eventuale climatizzazione; per l’utilizzo delle attrezzature tecniche (nelle sale dotate

di tali attrezzature) sarà obbligatorio il servizio di assistenza tecnica per il quale il concessionario dovrà servirsi della ditta aggiudicataria del servizio,

regolando il costo di tali prestazioni direttamente alla ditta appaltatrice del servizio.

Per la concessione delle sale al di fuori dell’orario di apertura del Museo il concessionario dovrà sostenere anche il costo relativo all’apertura straordinaria

del Museo stesso, per la quale dovrà servirsi della ditta aggiudicataria del servizio, regolando il costo di tali prestazioni direttamente alla ditta aggiudicataria

del servizio.

In relazione alla natura dell’iniziativa il Comune potrà imporre pulizie straordinarie delle sale e degli altri spazi adiacenti il cui costo dovrà essere sostenuto

dal concessionario.
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Pratica trattata da Antonella Cecchi 

     

    

 Comune di Rimini 
Dipartimento Citta Dinamica e 
Attrattiva 

   Settore Sistemi Culturali di Città  Via Cavalieri, 26 - 47900 Rimini - 
Italia 
tel. 0541-704283  fax 0541-704306 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

Al Dirigente Settore Ragioneria  
        Dott. William Casanova 

 S e d e  
 
 

  
 Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2023 
 
 

 
Facendo seguito alla circolare prot. n. 337475 del 05.10.22, di pari oggetto, si trasmettono i file delle tariffe 

anno 2023 per il Settore Sistema Cultuale di Città, attestando la coerenza con le previsioni del bilancio 

2023-2025. 

Cordiali saluti.  

 

       Il Dirigente Settore Sistemi Culturali di Città  
       Dott. ssa Silvia Moni 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0356526/2022 del 21/10/2022
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Silvia Moni
Documento Principale



RESPONSABILE: SILVIA MONI

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE: IMPIANTI SPORTIVI

NUMERO CAPITOLO ENTRATA  7730

Tutte le tariffe sono valori imponibili (tranne per le voci "depositi cauzionali") da assoggettare all'aliquota IVA del 22%

Il tariffario 2023-2024 non subirà alcuna variazione incrementativa rispetto a quello 2022-2023.

Comune di Rimini

Assessorato alle Politiche Sportive

Tariffario per l'uso 

degli impianti sportivi comunali

in vigore dal 1 settembre 2023 al 31 agosto 2024

Approvato con delibera di Giunta Comunale n. xxx del xx.xx.xxxx

DIPARTIMENTO/SETTORE/SERVIZIO: DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA

CENTRO DI RESPONSABILITA': 56
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CAMCASTA01 □ di giovani e anziani in diurna 5,57€                all'ora

CAMCASTA02 □ di giovani e anziani in notturna 17,87€              all'ora

CAMCASTA03 □ di adulti in diurna 16,07€              all'ora

CAMCASTA04 □ di adulti in notturna 24,12€              all'ora

CAMCAPRO01 □ di giovani e anziani in diurna 13,62€              all'ora

CAMCAPRO02 □ di giovani e anziani in notturna 27,25€              all'ora

CAMCAPRO03 □ di adulti in diurna 22,84€              all'ora

CAMCAPRO04 □ di adulti in notturna 33,31€              all'ora

CAMCASTR01 □ di giovani e anziani in diurna 21,80€              all'ora

CAMCASTR02 □ di giovani e anziani in notturna 31,79€              all'ora

CAMCASTR03 □ di adulti in diurna 29,43€              all'ora

CAMCASTR04 □ di adulti in notturna 32,22€              all'ora

CAMCASTR05 □
quota di iscrizione ai campionati di giovani e anziani per squadra e 

campionato
121,96€            

CAMCASTR06 □ quota  di iscrizione ai campionati di adulti per squadra e campionato 284,52€            

CAMCASTR07 □ in diurna 29,43€              all'ora

CAMCASTR08 □ in notturna 39,31€              all'ora

CAMCASTR09 □ in diurna 29,43€              all'ora

CAMCASTR10 □ in notturna 39,31€              all'ora

CAMCASTR11 □ in diurna 80,35€              all'ora

CAMCASTR12 □ in notturna 108,02€            all'ora

CAMCASTR13 □ tariffa 638,76€            al giorno

CAUZIONE

CAMCACAUZ □ importo minimo (solo per campi da calcio a 11) 3.400,96€         a concessione*

* nel caso di vigenza contemporanea di più concessioni per il medesimo 

impianto, la cauzione è dovuta una sola volta

DIRITTI

CAMCADIRI □ per custodia, bidellaggio e pulizie 

Tariffe per allenamenti

Tariffe per partite di campionato e/o torneo F.I.G.C.

Tariffe per partite di campionato e/o torneo di enti di formazione sportiva

Tariffe per partite extra-campionato e/o extra-torneo

Tariffe per uso extra sportivo (spettacoli, concerti, congressi, convegni, ecc.)

a carico del concessionario

CONCESSIONI STRAORDINARIE

Tariffe per allenamenti

Tariffe per allenamenti

CONCESSIONI PROVVISORIE

Sezione I - CAMPI DA CALCIO

(per tutti i campi da calcio a 11, calcio a 8, calcio a 5, salvo diverse disposizioni)

CONCESSIONI STAGIONALI

Pagina 2 di 16



FIECASTA01 □ di giovani e anziani in diurna 3,90€                all'ora

FIECASTA02 □ di giovani e anziani in notturna 12,51€              all'ora

FIECASTA03 □ di adulti in diurna 11,25€              all'ora

FIECASTA04 □ di adulti in notturna 16,88€              all'ora

FIECAPRO01 □ di giovani e anziani in diurna 9,53€                all'ora

FIECAPRO02 □ di giovani e anziani in notturna 19,08€              all'ora

FIECAPRO03 □ di adulti in diurna 15,99€              all'ora

FIECAPRO04 □ di adulti in notturna 23,32€              all'ora

FIECASTR01 □ di giovani e anziani in diurna 15,26€              all'ora

FIECASTR02 □ di giovani e anziani in notturna 22,25€              all'ora

FIECASTR03 □ di adulti in diurna 20,60€              all'ora

FIECASTR04 □ di adulti in notturna 22,55€              all'ora

FIECASTR05 □
quota di iscrizione ai campionati di giovani e anziani per squadra e 

campionato
121,96€            

FIECASTR06 □ quota  di iscrizione ai campionati di adulti per squadra e campionato 284,52€            

FIECASTR07 □ in diurna 20,60€              all'ora

FIECASTR08 □ in notturna 27,52€              all'ora

FIECASTR09 □ in diurna 20,60€              all'ora

FIECASTR10 □ in notturna 27,52€              all'ora

FIECASTR11 □ in diurna 56,25€              all'ora

FIECASTR12 □ in notturna 75,61€              all'ora

FIECASTR13 □ tariffa 447,13€            al giorno

CAUZIONE

FIECACAUZ □ importo minimo (solo per campi da calcio a 11) 2.380,67€         a concessione*

* nel caso di vigenza contemporanea di più concessioni per il medesimo 

impianto, la cauzione è dovuta una sola volta

DIRITTI

FIECADIRI □ per custodia, bidellaggio e pulizie 

Sezione I BIS - CAMPI DA CALCIO

(per il solo campo da calcio di via della Fiera)

CONCESSIONI STAGIONALI

Tariffe per allenamenti

CONCESSIONI PROVVISORIE

Tariffe per uso extra sportivo (spettacoli, concerti, congressi, convegni, ecc.)

a carico del concessionario

Tariffe per allenamenti

CONCESSIONI STRAORDINARIE

Tariffe per allenamenti

Tariffe per partite di campionato e/o torneo F.I.G.C.

Tariffe per partite di campionato e/o torneo di enti di formazione sportiva

Tariffe per partite extra-campionato e/o extra-torneo
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Tariffe per allenamenti

PALSTA02 □ di giovani ed anziani 4,64€                all'ora

PALSTA03 □ di adulti 9,71€                all'ora

Tariffe per allenamenti

PALPRO02 □ di giovani ed anziani 9,64€                all'ora

PALPRO03 □ di adulti 13,32€              all'ora

Tariffe per allenamenti

PALSTR02 □ di giovani ed anziani 12,72€              all'ora

PALSTR03 □ di adulti 15,30€              all'ora

PALSTR04 □ di campionato e/o torneo 15,30€              all'ora

PALSTR05 □ extra-campionato e/o extra-torneo 51,29€              all'ora

PALSTR06 □ tariffa 57,10€              all'ora

DIRITTI

PALDIRI □ per custodia, allestimento, bidellaggio e pulizie

Tariffe per uso extra-sportivo (spettacoli, concerti, congressi, convegni, ecc.)

a carico del concessionario

Sezione II - PALESTRE

CONCESSIONI STAGIONALI

CONCESSIONI PROVVISORIE

CONCESSIONI STRAORDINARIE

Tariffe per partite
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STASTA05 □ di giovani e anziani in diurna 5,57€                all'ora
STASTA06 □ di giovani e anziani in notturna 17,87€              all'ora
STASTA07 □ di adulti in diurna 16,07€              all'ora
STASTA08 □ di adulti in notturna 24,12€              all'ora

STAPRO05 □ di giovani e anziani in diurna 13,62€              all'ora
STAPRO06 □ di giovani e anziani in notturna 27,25€              all'ora
STAPRO07 □ di adulti in diurna 22,84€              all'ora
STAPRO08 □ di adulti in notturna 33,31€              all'ora

STASTR15 □ di giovani e anziani in diurna 21,80€              all'ora
STASTR16 □ di giovani e anziani in notturna 31,80€              all'ora
STASTR17 □ di adulti in diurna 29,43€              all'ora
STASTR18 □ di adulti in notturna 39,32€              all'ora

STASTR19 □ in diurna con pubblico pagante 363,90€            a partita
STASTR20 □ in diurna senza pubblico pagante 88,28€              a partita
STASTR21 □ in notturna  con pubblico pagante 528,42€            a partita
STASTR22 □ in notturna senza pubblico pagante 137,61€            a partita
STASTR07 □ cauzione minima 4.820,33€         a concessione
STASTR31 □ quota di iscrizione ai campionati di giovani e anziani per squadra e campionato 121,96€            

STASTR32 □ quota di iscrizione ai campionati di adulti per squadra e campionato 284,53€            

STASTR23 □ in diurna con pubblico pagante 1.447,08€         a partita
STASTR24 □ in diurna senza pubblico pagante 241,04€            a partita
STASTR25 □ in notturna  con pubblico pagante 1.777,04€         a partita
STASTR26 □ in notturna senza pubblico pagante 378,08€            a partita
STASTR10 □ cauzione minima 4.820,33€         a concessione

STASTR27 □ in diurna con pubblico pagante 3.354,98€         ad evento
STASTR28 □ in diurna senza pubblico pagante 1.761,37€         ad evento
STASTR29 □ in notturna  con pubblico pagante 5.313,69€         ad evento
STASTR30 □ in notturna senza pubblico pagante 2.789,69€         ad evento
STASTR13 □ cauzione minima 4.820,33€         a concessione

STASTR14 □ allestimento/disallestimento eventi sportivi o extrasportivi 50,39€              

a giornata o 

frazione di 

giornata

DIRITTI

STADIRI □ per custodia, allestimento, bidellaggio e pulizie

Allestimento/disallestimento

a carico del concessionario

Tariffe per allenamenti

CONCESSIONI STRAORDINARIE

Tariffe per allenamenti

Tariffe per partite di campionato e/o torneo

Tariffe per partite extra-campionato e/o extra-torneo

Tariffe per uso extra-sportivo (spettacoli, congressi, convegni, ecc.)

Sezione III - STADIO ROMEO NERI

Campo da calcio

CONCESSIONI STAGIONALI

Tariffe per allenamenti

CONCESSIONI PROVVISORIE
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STAPASTA02 □ attività di giovani ed anziani 4,64€                all'ora
STAPASTA03 □ attività di adulti 9,71€                all'ora

STAPAPRO02 □ attività di giovani ed anziani 16,42€              all'ora
STAPAPRO03 □ attività di adulti 20,10€              all'ora

STAPASTR02 □ attività di giovani ed anziani 19,49€              all'ora
STAPASTR03 □ attività di adulti 22,08€              all'ora

DIRITTI

STAPADIRI □ per custodia, allestimento, bidellaggio e pulizie

Tariffe per allenamenti

STAATSTA02 □ di giovani ed anziani 6,78€                al giorno

STAATSTA03 □ di adulti 10,07€              al giorno

Tariffe per allenamenti

STAATPRO02 □ di giovani ed anziani 7,26€                al giorno

STAATPRO03 □ di adulti 15,22€              al giorno

STAATSTR02 □ di giovani ed anziani 14,97€              al giorno

STAATSTR03 □ di adulti 31,37€              al giorno

STAATSTR04 □ internazionali 619,38€            al giorno

STAATSTR05 □ nazionali 423,89€            al giorno

STAATSTR06 □ interregionali, regionali, provinciali e locali 51,29€              al giorno

STAATSTR07 □ tariffa 137,43€            al giorno

DIRITTI

STAATDIRI □ per custodia, allestimento, bidellaggio e pulizie

Tariffe per gare

Tariffe per uso extra-sportivo (spettacoli, concerti, congressi, 

convegni, ecc.) (compreso spazio adiacente lato monte)

a carico del concessionario

a carico del concessionario

Pista di Atletica

CONCESSIONI STAGIONALI

CONCESSIONI PROVVISORIE

CONCESSIONI STRAORDINARIE

Tariffe per allenamenti

Palestre Gemmani e Pesisti

CONCESSIONI STAGIONALI

CONCESSIONI PROVVISORIE

CONCESSIONI STRAORDINARIE
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BASSTA02 □ di giovani ed anziani in diurna 5,57€                all'ora

BASSTA05 □ di giovani ed anziani in notturna 17,87€              all'ora

BASSTA03 □ di adulti in diurna 16,07€              all'ora

BASSTA04 □ di adulti in notturna 24,12€              all'ora

BASPRO02 □ di giovani ed anziani in diurna 13,62€              all'ora

BASPRO05 □ di giovani ed anziani in notturna 27,25€              all'ora

BASPRO03 □ di adulti in diurna 22,84€              all'ora

BASPRO04 □ di adulti in notturna 33,31€              all'ora

BASSTR02 □ di giovani ed anziani in diurna 21,80€              all'ora

BASSTR09 □ di giovani ed anziani in notturna 31,79€              all'ora

BASSTR03 □ di adulti in diurna 29,43€              all'ora

BASSTR04 □ di adulti in notturna 39,31€              all'ora

BASSTR10 □ in diurna 29,43€              all'ora

BASSTR11 □ in notturna 39,31€              all'ora

BASSTR12 □ quota di iscrizione ai campionati di giovani e anziani per squadra e campionato 121,96€            

BASSTR13 □ quota di iscrizione ai campionati di adulti per squadra e campionato 284,53€            

BASSTR14 □ in diurna 80,35€              all'ora

BASSTR15 □ in notturna 108,02€            all'ora

BASSTR16 □ in diurna con pubblico pagante 3.806,42€         ad evento

BASSTR17 □ in diurna senza pubblico pagante 1.761,37€         ad evento

BASSTR18 □ in notturna  con pubblico pagante 5.313,69€         ad evento

BASSTR19 □ in notturna senza pubblico pagante 2.789,69€         ad evento

CAUZIONE

BASCAUZIO □ importo minimo 4.820,33€         a concessione

DIRITTI

BASDIRI □ per custodia, allestimento, bidellaggio e pulizie

Tariffe per uso extra-sportivo (spettacoli, concerti, congressi, convegni, ecc.)

a carico del concessionario

CONCESSIONI PROVVISORIE

Tariffe per allenamenti

CONCESSIONI STRAORDINARIE

Tariffe per allenamenti

Tariffe per partite di campionato e/o torneo

Tariffe per partite extra-campionato e/o extra-torneo

Sezione IV - CAMPI DA BASEBALL

Stadio del baseball di via Monaco

CONCESSIONI STAGIONALI

Tariffe per allenamenti
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BASRISTA02 □ di giovani ed anziani in diurna 5,57€                all'ora

BASRISTA04 □ di giovani ed anziani in notturna 17,87€              all'ora

BASRISTA03 □ di adulti in diurna 16,07€              all'ora

BASRISTA05 □ di adulti in notturna 24,12 all'ora

BASRIPRO02 □ di giovani ed anziani in diurna 13,62€              all'ora

BASRIPRO04 □ di giovani ed anziani in notturna 27,25€              all'ora

BASRIPRO03 □ di adulti in diurna 22,84€              all'ora

BASRIPRO05 □ di adulti in notturna 33,31€              all'ora

BASRISTR02 □ di giovani ed anziani in diurna 21,80€              all'ora

BASRISTR08 □ di giovani ed anziani in notturna 31,79€              all'ora

BASRISTR03 □ di adulti in diurna 29,43€              all'ora

BASRISTR09 □ di adulti in notturna 32,22€              all'ora

BASRISTR10 □ quota di iscrizione ai campionati di giovani e anziani per squadra e 121,96€            

BASRISTR11 □ quota di iscrizione ai campionati di adulti per squadra e campioanto 284,52€            

BASRISTR04 □ in diurna 29,43€              all'ora

BASRISTR12 □ in notturna 39,31€              all'ora

BASRISTR05 □ in diurna 80,35€              all'ora

BASRISTR13 □ in notturna 108,02€            all'ora

BASRISTR06 □ in diurna e/o notturna 638,75€            ad evento

BASRISTR07 □ cauzione minima 3.400,96€         

DIRITTI

BASRIDIRI □ per custodia, allestimento, bidellaggio e pulizie a carico del concessionario

Tariffe per allenamenti

CONCESSIONI STRAORDINARIE

Tariffe per allenamenti

Tariffe per partite di campionato e/o torneo

Tariffe per partite extra-campionato e/o extra-torneo

Tariffe per uso extra-sportivo (spettacoli, concerti, congressi, convegni, ecc.)

Campi da baseball di Rivabella

CONCESSIONI STAGIONALI

Tariffe per allenamenti

CONCESSIONI PROVVISORIE
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PAZSTA02 □ di giovani ed anziani 29,95€              all'ora

PAZSTA03 □ di adulti 56,72€              all'ora

PAZPRO02 □ di giovani ed anziani 45,42€              all'ora

PAZPRO03 □ di adulti 66,62€              all'ora

PAZSTR02 □ di giovani ed anziani 63,58€              all'ora

PAZSTR03 □ di adulti 76,12€              all'ora

PAZSTR25 □ con pubblico pagante 215,36€            a partita

PAZSTR05 □

senza pubblico pagante (esclusivamente per le discipline sportive 

praticabili - in base alle regole della federazione sportiva di appartenenza - 

unicamente in questa palestra)

15,60€              all'ora

PAZSTR06 □
senza pubblico pagante (per tutte le altre discipline sportive diverse da 

quelle del rigo precedente)
76,14€              all'ora

PAZSTR07 □ cauzione minima 2.410,16€         a concessione

PAZSTR26 □ con pubblico pagante 122,04€            a partita

PAZSTR09 □

senza pubblico pagante (esclusivamente per le discipline sportive 

praticabili - in base alle regole della federazione sportiva di appartenenza - 

unicamente in questa palestra)

15,60€              all'ora

PAZSTR10 □
senza pubblico pagante (per tutte le altre discipline sportive diverse da 

quelle del rigo precedente)
76,14€              all'ora

PAZSTR11 □ cauzione minima 2.410,16€         a concessione

PAZSTR27 □ con pubblico pagante 354,25€            a partita

PAZSTR13 □ senza pubblico pagante 76,12€              all'ora

PAZSTR14 □ cauzione minima 2.410,16€         a concessione

PAZSTR28 □ di professionisti con pubblico pagante 1.796,21€         ad evento

PAZSTR29 □ di dilettanti con pubblico pagante 700,68€            ad evento

PAZSTR17 □ di professionisti e/o dilettanti senza pubblico pagante 76,12€              all'ora

PAZSTR18 □ cauzione minima 2.410,16€         a concessione

PAZSTR30 □ con pubblico pagante 4.664,71€         ad evento

PAZSTR31 □ senza pubblico pagante (oltre tariffa per allestimento/disallestimento) 1.097,60€         ad evento

PAZSTR23 □ cauzione minima 2.410,16€         a concessione

PAZSTR24 □ allestimento/disallestimento eventi sportivi o extrasportivi 61,48€              

a giornata o 

frazione di 

giornata

DIRITTI

PAZDIRI □ per custodia, allestimento, bidellaggio e pulizie

Tariffe per uso extra-sportivo (spettacoli, concerti, congressi, 

Allestimento/disallestimento

a carico del concessionario

CONCESSIONI STRAORDINARIE

Tariffe per allenamenti

Tariffe per partite di campionato e/o torneo di serie A e B

Tariffe per partite di campionato e/o torneo di serie diversa da A e 

Tariffe per partite extra-campionato e/o extra-torneo

Tariffe per uso sportivo (diverso da allenamenti e partite)

Sezione V - PALAZZETTO DELLO SPORT

Palestra centrale

CONCESSIONI STAGIONALI 

Tariffe per allenamenti

CONCESSIONI PROVVISORIE 

Tariffe per allenamenti
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PAZSASTA02 □ attività di giovani ed anziani 6,48€                all'ora

PAZSASTA03 □ attività di adulti 11,62€              all'ora

PAZSASTA05 □ attività giovani ed anziani 4,64€                all'ora

PAZSASTA06 □ attività adulti 6,66€                all'ora

PAZSAPRO02 □ attività giovani ed anziani 8,37€                all'ora

PAZSAPRO03 □ attività adulti 13,52€              all'ora

PAZSAPRO05 □ attività di giovani ed anziani 6,36€                all'ora

PAZSAPRO06 □ attività di adulti 9,15€                all'ora

PAZSASTR02 □ attività di giovani ed anziani 12,01€              all'ora

PAZSASTR03 □ attività di adulti 15,44€              all'ora

PAZSASTR05 □ attività di giovani ed anziani 9,08€                all'ora

PAZSASTR06 □ attività di adulti 11,42€              all'ora

PAZDIRI □ per custodia, allestimento, bidellaggio e pulizie

Sala A e Sala B

Sala C1

DIRITTI

a carico del concessionario

Sala A e Sala B

Sala C1

CONCESSIONI PROVVISORIE 

Sala A e Sala B

Sala C1

CONCESSIONI STRAORDINARIE

Palestre seminterrato

CONCESSIONI STAGIONALI 
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PALPISTA02 □ attività di giovani ed anziani 6,48€                all'ora

PALPISTA03 □ attività di adulti 11,62€              all'ora

PALPIPRO02 □ attività di giovani ed anziani 9,08€                all'ora

PALPIPRO03 □ attività di adulti 13,91€              all'ora

PALPISTR02 □ attività di giovani ed anziani 14,54€              all'ora

PALPISTR03 □ attività di adulti 19,74€              all'ora

DIRITTI

PALPIDIRI □ per custodia, allestimento, bidellaggio e pulizie

PAZSTAMP □ qualunque attività 9,52€                all'ora

La concessione verrà rilasciata ad uso gratuito qualora tali Sale vengano 

utilizzate per eventi sportivi o extra-sportivi.

PAZSTDIRI □ per custodia, allestimento, bidellaggio e pulizie a carico del concessionario

CONCESSIONI PROVVISORIE 

CONCESSIONI STRAORDINARIE

a carico del concessionario

Sala Stampa e Sala 77

CONCESSIONI STRAORDINARIE

DIRITTI

Palestra Piscina

CONCESSIONI STAGIONALI 
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CONCESSIONI STAGIONALI 

PISSTA02 □ attività di giovani ed anziani - 1 corsia 6,66€                all'ora

PISSTA03 □ attività di adulti - 1 corsia 11,39€              all'ora

CONCESSIONI PROVVISORIE 

PISPRO02 □ attività di giovani ed anziani - 1 corsia 7,58€                all'ora

PISPRO03 □ attività di adulti - 1 corsia 13,98€              all'ora

CONCESSIONI STRAORDINARIE

PISSTR02 □ attività di giovani ed anziani - 1 corsia 8,12€                all'ora

PISSTR03 □ attività di adulti - 1 corsia 16,25€              all'ora

PISLIB01 □ attività nuoto libero 4,73€                all'ora

CONCESSIONI STAGIONALI 

PATSTA02 □ attività di giovani ed anziani 4,64€                all'ora

PATSTA03 □ attività di adulti 9,71€                all'ora

CONCESSIONI PROVVISORIE 

PATPRO02 □ attività di giovani ed anziani 9,64€                all'ora

PATPRO03 □ attività di adulti 13,31€              all'ora

CONCESSIONI STRAORDINARIE

PATSTR02 □ attività di giovani ed anziani 12,72€              all'ora

PATSTR03 □ attività di adulti 15,30€              all'ora

PATSTR04 □ attività extrasportiva 57,10€              all'ora

DIRITTI

PATDIRI □ per custodia, allestimento, bidellaggio e pulizie a carico del concessionario

Sezione VI - PISCINA COPERTA

NUOTO LIBERO

Sezione VII - PATTINODROMI
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CONCESSIONI STAGIONALI

Tariffe per allenamenti

CICSTA02 □ di giovani ed anziani 0,72€                al giorno

CICSTA03 □ di adulti 1,16€                al giorno

CONCESSIONI PROVVISORIE

Tariffe per allenamenti

CICPRO02 □ di giovani ed anziani 7,26€                al giorno

CICPRO03 □ di adulti 15,22€              al giorno

CONCESSIONI STRAORDINARIE

Tariffe per allenamenti

CICSTR02 □ di giovani ed anziani 14,97€              al giorno

CICSTR03 □ di adulti 31,37€              al giorno

CICSTR04 □ internazionali 619,38€            al giorno

CICSTR05 □ nazionali 423,89€            al giorno

CICSTR06 □ interregionali, regionali, provinciali e locali 51,29€              al giorno

Tariffe per uso extra-sportivo (spettacoli, concerti, congressi, convegni, ecc.)

CICSTR07 □ tariffa 137,43€            al giorno

ILLUMINAZIONE

CICILLU □ supplemento in notturna 0,48€                all'ora

CICDIRI □ per custodia, allestimento, bidellaggio e pulizie

STALOCAL01 □ qualunque attività 17,61€              al mq.

STALOCAL02 □ fino a mq. 30,00 230,35€            all'anno

STALOCAL03 □ da mq. 30,01 a mq. 90,00 363,90€            all'anno

STALOCAL04 □ da mq. 90,01 ed oltre 462,61€            all'anno

a carico del concessionario

Tariffe per gare

Tariffa per uso manifestazione sportiva ed extrasportiva 

La concessione verrà rilasciata ad uso gratuito qualora tali sale vengano utilizzate per 

attività collaterali ad eventi sportivi e/o extrasportivi.

Sezione IX - Locali vari

Canone annuo (da ragguagliare ai giorni di durata della 

Contributo forfetario annuo (da ragguagliare ai giorni di durata della concessione) per consumi 

(energia elettrica-riscaldamento-acqua)

Sezione X - NUOVO PALAZZO DELLO SPORT

Sezione VIII - PISTA CICLOPODISTICA MASINELLI

DIRITTI
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NEVPALASPO □ con pubblico pagante 3.411,20€          ad evento 

NEVPALSPO2 □ senza pubblico pagante 1.364,48€          ad evento 

NEVPALSPO3 □ allestimento/disallestimento eventi sportivi o extrasportivi 61,48€              

a giornata o 

frazione di 

giornata

CAUZIONE □ Garanzia assicurativa, bancaria o deposito cauzionale per danni al fabbricato 5.250,00€          ad evento 

* nel caso di vigenza contemporanea di più concessioni per il medesimo 

impianto, la cauzione è dovuta una sola volta

Allestimento/disallestimento

Pagina 14 di 16



RUGSTA01 □ di giovani e anziani in diurna 5,57€                all'ora

RUGSTA02 □ di giovani e anziani in notturna 17,87€              all'ora

RUGSTA03 □ di adulti in diurna 16,07€              all'ora

RUGSTA04 □ di adulti in notturna 24,12€              all'ora

RUGPRO01 □ di giovani e anziani in diurna 13,62€              all'ora

RUGPRO02 □ di giovani e anziani in notturna 27,25€              all'ora

RUGPRO03 □ di adulti in diurna 22,84€              all'ora

RUGPRO04 □ di adulti in notturna 33,31€              all'ora

RUGSTR01 □ di giovani e anziani in diurna 21,80€              all'ora

RUGSTR02 □ di giovani e anziani in notturna 31,79€              all'ora

RUGSTR03 □ di adulti in diurna 29,43€              all'ora

RUGSTR04 □ di adulti in notturna 32,22€              all'ora

RUGSTR05 □
quota di iscrizione ai campionati di giovani e anziani per squadra e 

campionato
121,96€            

RUGSTR06 □ quota  di iscrizione ai campionati di adulti per squadra e campionato 284,52€            

RUGSTR07 □ in diurna 29,43€              all'ora

RUGSTR08 □ in notturna 39,31€              all'ora

RUGSTR09 □ in diurna 29,43€              all'ora

RUGSTR10 □ in notturna 39,31€              all'ora

RUGSTR11 □ in diurna 80,35€              all'ora

RUGSTR12 □ in notturna 108,02€            all'ora

RUGSTR13 □ tariffa 638,76€            al giorno

CAUZIONE

RUGCAUZ □ importo minimo 3.400,96€         a concessione*

* nel caso di vigenza contemporanea di più concessioni per il medesimo 

impianto, la cauzione è dovuta una sola volta

CONCESSIONI PROVVISORIE

Tariffe per allenamenti

Sezione XI - CAMPO DA RUGBY RIVABELLA

Tariffe per partite extra-campionato e/o extra-torneo

Tariffe per uso extra sportivo (spettacoli, concerti, congressi, convegni, ecc.)

CONCESSIONI STRAORDINARIE

Tariffe per allenamenti

Tariffe per partite di campionato e/o torneo F.I.G.C.

Tariffe per partite di campionato e/o torneo di enti di formazione sportiva

CONCESSIONI STAGIONALI

Tariffe per allenamenti
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DIRITTI

CAMCADIRI □ per custodia, bidellaggio e pulizie 

dal 01 settembre al 31 ottobre e

dal 01 aprile al 31 maggio

 dalle ore 08,00 

alle ore 18,00 

 dalle ore 18,00 

alle ore 24,00 

dal 01 novembre al 31 marzo
 dalle ore 08,00 

alle ore 17,00 

 dalle ore 17,00 

alle ore 24,00 

dal 1 giugno al 31 agosto
 dalle ore 08,00 

alle ore 20,00 

 dalle ore 20,00 

alle ore 24,00 

a carico del concessionario
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Comune di Rimini
Direzione Generale

Settore Mobilità 
Dirigente  Ing. Carlo Michelacci

Via Rosaspina, 21- 47900 Rimini
tel. 0541 704507
c.f.-p.iva 00304260409
www.comune.rimini.it
dipartimento3@pec.comune.rimini.it 

Al Settore Ragioneria Generale

Alla U.O. Programmazione, Bilancio e 
Fiscale

p.c. All’ Assessorato Bilancio e Risorse 
Finanziarie

Al Segretario Generale

Oggetto: Determinazione tariffe servizi a domanda individuale anno 2023– Rif. Prot. n. 337475 del
05/10/2022.

In riferimento alla richiesta prot. n.  337475 del 05/10/2022, si  trasmettono in allegato le
tariffe dei servizi  a domanda individuale - anno 2023 relative al Settore Mobilità, per le quali si
attesta l’adeguatezza e coerenza con le previsioni precedentemente comunicate con note prot. n.
353009 del 18/10/2022 e n. 354383 del 19/10/2022.

Distinti Saluti.

IL DIRIGENTE
Infrastrutture Mobilità 
Ing. Carlo Michelacci
(firmato digitalmente)

1131_2022_cronoprogramma_Rimini_m2c2_441

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0360248/2022 del 25/10/2022
'Class. ' 001.002001 
Firmatario: Carlo Michelacci
Documento Principale



DIPARTIMENTO/SETTORE/SERVIZIO: SEGRETERIA GENERALE /SETTORE MOBILITA' /U.O. GESTIONE STRADE E PARCHEGGI

RESPONSABILE: ING. CARLO MICHELACCI

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE: GESTIONE PARCHEGGI/ACCESSO ZTL

RIFERIMENTI NORMATIVI:

ANNOTAZIONI

descrizione / tipologia unita' di misura aliquota iva

PARCHEGGIO CHIABRERA SOSTA AUTOVETTURA ORARIA € 1,46 € 1,46 22,00%

PARCHEGGIO CHIABRERA SOSTA AUTOVETTURA FORFETTARIO 24 ORE GIORNO € 6,10 € 6,10 22,00%

PARCHEGGIO CHIABRERA SOSTA CAMPER ORARIA € 2,20 € 2,20 22,00%

PARCHEGGIO CHIABRERA SOSTA CAMPER 6 ORE ORARIA € 8,54 € 8,54 22,00%

GIORNO € 14,64 € 14,64 22,00%

PARCHEGGIO CHIABRERA SOSTA BUS ORARIA € 3,66 € 3,66 22,00%

PARCHEGGIO CHIABRERA SOSTA BUS 6 ORE ORARIA € 14,64 € 14,64 22,00%

PARCHEGGIO CHIABRERA SOSTA BUS FORFETTARIO 24 ORE GIORNO € 21,96 € 21,96 22,00%

ABBONAMENTO PARCHEGGIO CHIABRERA STAGIONALE ASSOCIATI A.I.A. CADAUNO € 210,00 € 210,00 22,00%

CADAUNO € 91,50 € 91,50 22,00%

ABBONAMENTO PARCHEGGIO CHIABRERA AUTOVETTURA STAGIONALE CADAUNO € 286,70 € 286,70 22,00%

DUPLICATO ABBONAMENTO CHIABRERA CADAUNO € 18,30 € 18,30 22,00%

ABBONAMENTO MARINA CENTRO 3 GIORNI CADAUNO € 12,00 € 12,00 F.C.I.

ABBONAMENTO MARINA CENTRO SETTIMANALE CADAUNO € 25,00 € 25,00 F.C.I.

ABBONAMENTO MARINA CENTRO 1 MESE CADAUNO € 75,00 € 75,00 F.C.I.

ABBONAMENTO MARINA CENTRO 2 MESI CADAUNO € 140,00 € 140,00 F.C.I.

ABBONAMENTO MARINA CENTRO STAGIONALE CADAUNO € 190,00 € 190,00 F.C.I.

ABBONAMENTO MARINA CENTRO RESIDENTI ANNUALE CADAUNO € 70,00 € 70,00 F.C.I.

ABBONAMENTO AREA IN FREGIO ALEXANDER STAGIONALE CADAUNO € 460,00 € 460,00 F.C.I.

ABBONAMENTO AREA IN FREGIO ARISTEO STAGIONALE CADAUNO € 460,00 € 460,00 F.C.I.

ABBONAMENTO LUNGOMARE 1 MESE CADAUNO € 100,00 € 100,00 F.C.I.

ABBONAMENTO LUNGOMARE 2 MESI CADAUNO € 200,00 € 200,00 F.C.I.

ABBONAMENTO LUNGOMARE STAGIONALE CADAUNO € 285,00 € 285,00 F.C.I.

ABBONAMENTO LUNGOMARE INVERNALE 1 MESE CADAUNO € 35,00 € 35,00 F.C.I.

ABBONAMENTO LUNGOMARE INVERNALE 2 MESI CADAUNO € 70,00 € 70,00 F.C.I.

ABBONAMENTO LUNGOMARE INVERNALE 3 MESI CADAUNO € 90,00 € 90,00 F.C.I.

ABBONAMENTO LUNGOMARE INVERNALE 4 MESI CADAUNO € 120,00 € 120,00 F.C.I.

ABBONAMENTO LUNGOMARE STAGIONALE DAL 1 OTTOBRE AL 24 APRILE CADAUNO € 130,00 € 130,00 F.C.I.

ABBONAMENTO LUNGOMARE RESIDENTI ANNUALE CADAUNO € 320,00 € 320,00 F.C.I.

ABBONAMENTO LUNGOMARE ANNUALE CADAUNO € 370,00 € 370,00 F.C.I.

ABBONAMENTO LUNGOMARE SETTIMANALE (INVERNALE) CADAUNO € 12,00 € 12,00 F.C.I.

DUPLICATO ABBONAMENTO CADAUNO € 15,00 € 15,00 F.C.I.

ABBONAMENTO CIRCUITO CENTRO 1 MESE CADAUNO € 35,00 € 35,00 F.C.I.

ABBONAMENTO CIRCUITO CENTRO 3 MESI CADAUNO € 90,00 € 90,00 F.C.I.

ABBONAMENTO CIRCUITO CENTRO 6 MESI CADAUNO € 150,00 € 150,00 F.C.I.

ABBONAMENTO CIRCUITO CENTRO ANNUALE CADAUNO € 250,00 € 250,00 F.C.I.

ABBONAMENTO CIRCUITO CENTRO ANNUALE AGEVOLATO CADAUNO € 200,00 € 200,00 F.C.I.

NUMERO CAPITOLO ENTRATA  : 7050, 7040 (RILEVANTE IVA), 13810

tariffa vigente (inclusa 
iva se dovuta)

nuova tariffa (inclusa iva 
se dovuta)

PARCHEGGIO CHIABRERA SOSTA CAMPER  FORFETTARIO 24 ORE

ABBONAMENTO PARCHEGGIO CHIABRERA  AUTOVETTURA MENSILE



CADAUNO € 35,00 € 35,00 F.C.I.

TESSERA PREPAGATA MICRO-CHIP CADAUNO € 25,82 € 25,82 F.C.I.

ABBONAMENTO BUSINESS OPERATORI SETTORE LUNGOMARE C1 10 ORE ORARIA € 7,00 € 7,00 F.C.I.

ABBONAMENTO BUSINESS OPERATORI SETTORE LUNGOMARE C1 4 ORE ORARIA € 4,00 € 4,00 F.C.I.

GIORNO € 5,00 € 5,00 F.C.I.

ORARIA € 0,60 € 0,60 F.C.I.

ZONA A CIRCUITO CENTRO SOSTA FORFETTARIO GIORNO € 2,50 € 2,50 F.C.I.

ORARIA € 1,20 € 1,20 F.C.I.

ZONA B1 CIRCUITO CENTRO SOSTA FORFETTARIO GIORNO € 5,00 € 5,00 F.C.I.

ZONA B2 MARINA CENTRO SOSTA DALLE ORE 08,00 ALLE ORE 20,00 (25/04-30/09) ORARIA € 1,20 € 1,20 F.C.I.

ZONA B2 MARINA CENTRO SOSTA FORFETTARIO (25/04-30/09) GIORNO € 5,00 € 5,00 F.C.I.

ZONA B3 RIMINI NORD SOSTA DALLE ORE 08,00 ALLE ORE 20,00 (25/04-30/09) ORARIA € 1,20 € 1,20 F.C.I.

ZONA B3 RIMINI NORD SOSTA FORFETTARIO (25/04-30/09) GIORNO € 5,00 € 5,00 F.C.I.

TORRE PEDRERA AREE A MONTE DELLA FERROVIA (ZONA B3 RIMINI NORD)* GIORNO € 3,00 € 3,00 F.C.I.

ORARIA € 1,50 € 1,50 F.C.I.

ZONA C1 LUNGOMARE SOSTA DALLE ORE 08,00 ALLE ORE 23,00 (25/04-30/09) ORARIA € 1,80 € 1,80 F.C.I.

ZONA C1 LUNGOMARE SOSTA 6 ORE (25/04-30/09) ORARIA € 6,50 € 6,50 F.C.I.

ZONA C1 LUNGOMARE SOSTA DALLE ORE 23,00 ALLE ORE 08,00 (25/04-30/09) GIORNO € 4,00 € 4,00 F.C.I.

ZONA C1 LUNGOMARE SOSTA DALLE ORE 08,00 ALLE ORE 20,00 (01/10-24/04) ORARIA € 0,60 € 0,60 F.C.I.

ZONA C1 LUNGOMARE SOSTA FORFETTARIO (01/10-24/04) GIORNO € 2,50 € 2,50 F.C.I.

PARCHEGGIO ZAMBIANCHI – SPERIMENTALE STAGIONE 2022 -  SOSTA  6 ORE ORARIA € 1,50 € 1,50 22,00%

PARCHEGGIO ZAMBIANCHI – SPERIMENTALE STAGIONE 2022  - SOSTA GIORNALIER GIORNO € 3,00 € 3,00 22,00%

CADAUNO € 35,00 € 35,00 22,00%

PARCHEGGIO VIA PALOTTA –  STAGIONALE - ABBONAMENTO  AUTOVETTURA CADAUNO € 180,00 € 180,00 22,00%

PARCHEGGIO VIA PALOTTA – SOSTA GIORNALIERA ESTIVA GIORNO € 5,00 € 5,00 22,00%

PARCHEGGIO VIA PALOTTA – SOSTA GIORNALIERA INVERNALE GIORNO € 2,50 € 2,50 22,00%

PARCHEGGIO VIA PALOTTA –  ANNUALE - ABBONAMENTO  AUTOVETTURA CADAUNO € 300,00 22,00%

ACCESSO ZTL GIORNALIERO CADAUNO € 5,00 € 5,00 F.C.I.

ACCESSO ZTL QUADRIGIORNALIERO CADAUNO € 15,00 € 15,00 F.C.I.

ESENZIONE DAL PAGAMENTO DELLA SOSTA SU STALLI BLU PER GLI AUTOVEICOLI LOGATI DEL COMUNE DI RIMINI

ABBONAMENTO STAGIONALE TORRE PEDRERA (AREE A MONTE DELLA 
FERROVIA)*

ABBONAMENTO BUSINESS OPERATORI SETTORE LUNGOMARE C1 FORFETTARIO 
NELLE VIE : GIOIA, RAMUSIO, COLOMBO, DUILIO, CAPPELLINI DA GIOIA A 
COLOMBO

ZONA A CIRCUITO CENTRO SOSTA DALLE ORE 08,00 ALLE ORE 20,00 (ESCLUSO 
FESTIVI)

ZONA B1 CIRCUITO CENTRO SOSTA DALLE ORE 08,00 ALLE ORE 20,00 (ESCLUSO 
FESTIVI)

TORRE PEDRERA AREE A MONTE DELLA FERROVIA (ZONA B3 RIMINI NORD) SOSTA 
PER 6 ORE*

PARCHEGGIO ZAMBIANCHI – SPERIMENTALE STAGIONE 2022 -  ABBONAMENTO  
AUTOVETTURA



Comune di Rimini
Dipartimento 

Risorse

S E R V I Z I

COSTI RICAVI %

Mense ad uso scolastico 4.121.428,76 3.841.805,00 93,22%

Servizi culturali: teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli 9.392.496,29 3.193.625,00 34,00%

Impianti sportivi 5.984.114,65 751.000,00 12,55%

Gestione parcheggi e parchimetri 1.382.725,32 2.750.000,00 198,88%

Uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali 9.306,21 9.000,00 96,71%

 TOTALE    GENERALE 20.890.071,23 10.545.430,00 50,48%

  RIEPILOGO  COSTI  E  RICAVI   SERVIZI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE

Previsione 2023

All. G: Servizi a domanda individuale 2023: 

indice di copertura

0 2.000.000 4.000.000 6.000.000 8.000.000 10.000.000

Mense ad uso scolastico

Servizi culturali: teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre

e spettacoli

Impianti sportivi

Gestione parcheggi e parchimetri

Uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a

riunioni non istituzionali

costi e ricavi servizi a domanda individuale

RICAVI COSTI



ENTRATE-RICAVI IMPORTO E. SPESE - COSTI IMPORTO S.

Proventi da mense 3.691.805,00 Contratti di servizio pubblico 3.105.114,17

Proventi da CEIS pasti educatrici 10.000,00 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione 233.108,31

Trasferimenti correnti da Ministeri 60.000,00 quota parte servizi amminisrativi 130.712,58

Trasferimenti correnti da regioni 80.000,00 Utenze e canoni 153.715,19

Ammortamenti (q.p.) 150.896,39

Altri trasferimenti a famiglie 80.000,00

Altri servizi 11.500,00

Premi di assicurazione contro i danni 7.339,25

Interessi passivi 6.205,18

Altri beni di consumo 5.000,00

Pulizie e manutenzioni ordinarie (q.p.) 235.315,29

Personale 2.522,40
TOTALE 3.841.805,00 TOTALE 4.121.428,76

COPERTURA SPESE 93,22%

copertura spese da utenti 89,58%

copertura spese da contributi 3,64%

oneri a carico del bilancio 279.623,76

SERVIZIO REFEZIONE (mense ad uso scolastico)

ricavi:

3.841,805,00
costi:

4.121.428,76

costi/ricavi servizio refezione scolastica



ENTRATE-RICAVI IMPORTO E. SPESE - COSTI IMPORTO S.

Proventi da teatri, musei, spettacoli, mostre 1.001.100,00 Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta1.953.509,35
Altre entrate correntI (rimborsi, lasciti, ecc.) 946.500,00 Retribuzioni personale 1.940.677,41

Trasferimenti correnti da Regioni 459.600,00 Utenze e canoni 1.604.755,20

Trasferimenti correnti da Ministeri 200.000,00 Ammortamenti 1.586.060,39

Sponsorizzazioni da altre imprese 330.425,00 Prestazioni professionali e specialistiche 543.480,00

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 60.000,00 Altri servizi e premi assicurativi 787.840,00

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 56.000,00 Utilizzo di beni di terzi e diritti d'autore 188.888,27

Locazioni e concessioni di beni 105.000,00 Acquisto beni 189.912,00

Trasferimenti da Camere di Commercio 20.000,00 Manutenzione ordinaria e riparazioni 386.814,00

Vendita di beni 15.000,00 Contributi e trasferimenti 55.401,80

quota parte servizi amminisrativi 108.659,07

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione 46.498,80
TOTALE 3.193.625,00 TOTALE 9.392.496,29

COPERTURA SPESE 34,00%

% importo

copertura spese da utenti e soponsorizzazioni 25,53% 2.398.025,00

copertura spese da contributi pubblici 8,47% 795.600,00

oneri a carico del bilancio 66,00% 6.198.871,29

SERVIZIO GESTIONE SERVIZI CULTURALI (TEATRI, MUSEI, SALE 

CINEMATOGRAFICHE, MOSTRE E SPETTACOLI)

ricavi: 

3.193.625,00

costi: 

9.392.496,29

costi/ricavi servizi a domanda individuale - cultura



ENTRATE-RICAVI IMPORTO E. SPESE - COSTI IMPORTO S.

Altre entrate correnti (escussione garanzie) 183.000,00 Utenze e canoni 2.699.950,00

Altre entrate derivanti dall'attività di controllo 1.000,00 Servizi ausiliari 1.156.884,64

Proventi da concessioni su beni 32.000,00 Manutenzione ordinaria e riparazioni 874.977,37

Proventi da impianti sportivi 535.000,00 Ammortamenti 738.733,84

Retribuzioni personale 309.606,34

Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 90.599,43

Altri beni di consumo 35.000,00

Altri servizi 14.358,63

Interessi passivi su mutui 14.846,64

quota parte servizi amminisrativi 25.551,83

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione 13.462,10

Premi di assicurazione e risarcimenti 10.143,83

TOTALE 751.000,00 TOTALE 5.984.114,65

COPERTURA SPESE 12,55%

oneri a carico del bilancio 5.233.114,65

SERVIZIO GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI

ricavi: 

751.000,00

costi:

5.984.114,65

costi e ricavi gestione impianti sportivi



ENTRATE-RICAVI IMPORTO E. SPESE - COSTI IMPORTO S.

Proventi da parcheggi custoditi e parchimetri 2.600.000,00 Ammortamenti CDC PARCHEGGI 547.010,71

Proventi da servizi (regolarizzazione canone SW). 150.000,00 Manutenzione ordinaria e riparazioni 557.520,00

Personale CDC PARCHEGGI 31.129,32

quota parte servizi amminisrativi 93.565,29

Rimborsi 3.500,00
Utilizzo di beni di terzi 150.000,00

TOTALE 2.750.000,00 TOTALE 1.382.725,32

COPERTURA SPESE 198,88%

SERVIZIO GESTIONE PARCHEGGI E PARCHIMETRI

ricavi:  

2.750.000,00

costi:

1.382.725,32

costi/ricavi gestione parcheggi e parchimetri



ENTRATE-RICAVI IMPORTO E. SPESE - COSTI IMPORTO S.

Altre entrate correnti n.a.c. 1.000,00 Prestazioni di servizio (pulizia, utenze, manutenzioni) 9.000,00

Proventi da concessioni su beni 6.000,00 quota parte servizi amminisrativi 306,21

Proventi da servizi n.a.c. 2.000,00

TOTALE 9.000,00 TOTALE 9.306,21

COPERTURA SPESE 96,71%

oneri a carico del bilancio 306,21

SERVIZIO GESTIONE LOCALI ADIBITI STABILMENTE A RIUNIONI NON ISTITUZIONALI

9.000,00

9.306,21

costi/ricavi - gestione sale 



COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 407 del 15/11/2022

Oggetto : AUMENTO TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO PER LOCAZIONI 
BREVI E APPARTAMENTI AMMOBILIATI AD USO TURISTICO

L’anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese di Novembre, alle ore 13:27, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Presente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Assente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Presente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 9 - Totale assenti n. 1

Presiede Jamil Sadegholvaad  nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Segretario GeneraleDott.ssa Diodorina Valerino.
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OGGETTO: Aumento tariffe imposta di soggiorno per locazioni brevi e appartamenti ammobiliati ad 
uso turistico.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
● la L.R. Emilia-Romagna n. 16 del 28/07/2004 avente ad oggetto “Disciplina delle strutture 

ricettive dirette all'ospitalità” e ss.mm.ii, nonchè i relativi decreti attuativi;

● l’art. 4 del D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011 (Disposizioni in materia di federalismo fiscale 
municipale), avente ad oggetto “imposta di soggiorno”;

● l’art. 4 del D.L. n. 50 del 24/04/2017, convertito con L. n. 96 del 21/06/2017, avente ad oggetto 
il “Regime fiscale delle locazioni brevi”;

● l’art. 180 del D.L. n. 34 del 19/05/2020, convertito con L. n. 77 del 17/07/2020, avente ad 
oggetto il “Ristoro ai  Comuni  per  la  riduzione  di  gettito  dell'imposta  di soggiorno e altre 
disposizioni in materia";

● la Delibera di C.C. n. 30 del 14/06/2012 avente ad oggetto “Istituzione Imposta di Soggiorno. 
Approvazione del relativo Regolamento Comunale” e ss.mm.ii;

● la Delibera di G.C. n. 143 del 19/06/2012 avente ad oggetto “Istituzione Imposta di Soggiorno. 
Approvazione delle misure dell'imposta e nomina del funzionario responsabile”;

● la Delibera di G.C. n. 347 del 12/12/2017 avente ad oggetto "Determinazione tariffe imposta di 
soggiorno sui canoni o corrispettivi di soggiorno incassati direttamente dai soggetti che 
gestiscono portali telematici o dagli intermediari immobiliari";

● la Delibera di G.C. n. 332 del 30/10/2018 avente ad oggetto: "Imposta di Soggiorno - modifica 
tariffe; approvazione delle linee guide per la graduazione delle sanzioni amministrative 
pecuniarie in materia di violazioni al regolamento comunale; modifica schema di convenzione 
per i gestori di piattaforme telematiche o per i soggetti che esercitano attività di intermediazione 
immobiliare", con la quale sono state approvate le tariffe in vigore;

● la Delibera di C.C. n. 61 del 03/12/2020 avente ad oggetto: "Imposta di Soggiorno – Nuovo 
Regolamento Comunale";

PREMESSO che:

● il suddetto art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011 ha introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di 
provincia, le unioni di comuni, nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località 
turistiche o città d'arte, di istituire l'Imposta di Soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle 
strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare secondo criterio di gradualità in 
proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno;
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● l'art. 46 del D.L. 124/2019 ha introdotto al suddetto art. 4, il comma 1-bis, che consente,  nei 

comuni capoluogo di provincia che abbiano avuto presenze turistiche in numero venti volte  
superiore  a quello dei residenti, di applicare l'imposta fino all'importo massimo  di 10 euro per 
notte di soggiorno;  

● il gettito derivante dall’applicazione della suddetta imposta è destinato a finanziare interventi in 
materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonchè interventi di 
manutenzione,  fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonchè dei relativi 
servizi pubblici locali, come previsto dall’art. 7, comma 1, del vigente Regolamento comunale 
per l’Istituzione e l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno;

● l’Ente, al fine di rispondere alle sue esigenze economiche e ad un più vasto e generale interesse, 
ha introdotto, con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 14/06/2012, l’Imposta di Soggiorno 
a decorrere dal 01/10/2012;

● al fine di adeguare gli adempimenti e le responsabilità ai nuovi dettati normativi introdotti dal 
richiamato art. 180 del D.L. n. 34 del 19/05/2020 che, in particolare, ha previsto per i gestori la 
nuova figura di responsabile del pagamento dell'imposta di soggiorno, è stato redatto, con la 
citata delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 03/12/2020, un nuovo regolamento per 
l'applicazione dell'imposta di soggiorno;

CONSIDERATO che:

 l’art. 4 del D.L. n. 50 del 24/04/2017 ha stabilito l’applicazione dell’imposta di soggiorno 
anche per gli immobili ad uso abitativo locati da persone fisiche, al di fuori dell’esercizio di 
impresa, con contratti di locazione di durata non superiore a 30 giorni (c.d. “locazioni brevi”), 
ivi inclusi quelli che prevedono la prestazione dei servizi di fornitura di biancheria e di pulizia 
dei locali;

 tale disposizione prevede che il soggetto che incassa il canone o il corrispettivo, ovvero che 
interviene nel pagamento dei predetti canoni o corrispettivi, è responsabile degli adempimenti 
dell’imposta di soggiorno;

 a seguito della normativa intervenuta in materia di locazioni brevi si è reso necessario 
implementare il regolamento per l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno, disciplinando la 
novella fattispecie con la modifica approvata con delibera di C.C. n. 74 del 07/12/2017;

 la tipologia ricettiva denominata “appartamento ammobiliato ad uso turistico”, prevista dall’art. 
12 della L.R. dell'Emilia Romagna n. 16 del 28/07/2004, ha la stessa natura delle locazioni 
brevi, riferendosi ad appartamenti che vengono locati dai proprietari in qualità di persone 
fisiche non aventi natura imprenditoriale, se entro un numero non superiore a tre appartamenti, 
con la differenza, rispetto alle locazioni di cui al D.L. 50 del 24/04/2017, che la normativa 
regionale prevede un termine più lungo di locazione (fino a sei mesi);

CONSTATATO che, dal 2018 ad oggi, si è assistito, nel territorio comunale, ad un aumento 
esponenziale del numero di appartamenti destinati alla locazione turistica per brevi periodi, complice 
anche di recente, presumibilmente, la situazione psicologica provocata dalla pandemia del Covid-19 
che, di fatto, ha reso le persone più diffidenti verso soggiorni in hotel affollati, a vantaggio della 
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“vacanza in appartamento”, percepita come più sicura per la riduzione del rischio contagio stante 
l’assenza di contatti con persone estranee, nonché di maggior relax;

VERIFICATO che, con l’aumento della richiesta di tali tipologie di alloggi, i canoni delle 
locazioni in esame sono notevolmente incrementati e, come emerso da simulazioni di prenotazioni sul 
web, il prezzo medio a persona, per un pernottamento, ammonta a circa 35 euro;

CONSIDERATO che, in base a quanto sopra riportato e in ragione della proporzionalità del 
prezzo invocato all’art. 4 del D.Lgs. 23 del 14/03/2011, non risultano più adeguate le tariffe 
dell'Imposta di Soggiorno, attualmente in vigore, per le locazioni brevi e per gli appartamenti 
ammobiliati ad uso turistico e pare, quindi, opportuno aumentarle, a decorrere dal 01/01/2023, come di 
seguito indicato:

a) Appartamenti oggetto di locazioni brevi, ai sensi dell’art. 4 del D.L. n. 50 del 24/04/2017, il cui 
canone di locazione è riscosso direttamente dai locatori:

IMPOSTA vigente
(euro)

IMPOSTA dal 01.01.2023
(euro)

0,70 1,50

b) Appartamenti ammobiliati ad uso turistico, ai sensi dell'art. 12 della L.R. Emilia Romagna n. 16 
del 28/07/2004:

IMPOSTA vigente
(euro)

IMPOSTA dal 01.01.2023
(euro)

0,70 1,50

CONSIDERATO che il maggior gettito atteso da tale modifica tariffaria, di circa  35.000 euro, 
è già stato ricompreso nelle previsioni di bilancio 2023-2025, capitolo 450 denominato “IMPOSTA DI 
SOGGIORNO” P.F. 1.01.01.41.001;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni, spetta al Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con 
esclusione della determinazione delle relative aliquote, la cui determinazione rimane, quindi, di 
competenza della Giunta Comunale;

CONFERMATE, per tutto il resto, le disposizioni generali e sostanziali della Delibera G.C. n. 
332 del 30/10/2018 richiamata;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 quater, del D.L. n. 201 del 06/12/2011, le 
nuove tariffe avranno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della 
pubblicazione dello stesso e della relativa delibera di approvazione sul sito del Ministero dell’economia 
e delle finanze - Dipartimento delle finanze;
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SENTITE le associazioni maggiormente rappresentative dei gestori delle strutture ricettive, 

come previsto dall'art. 4, comma 3, del D.Lgs. n. 23/2011;

VALUTATO di aggiornare, di conseguenza, la tabella delle tariffe dell'Imposta di Soggiorno, 
riportata nell'Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO il parere favorevole, espresso dal Dirigente del Settore Risorse Tributarie, D.ssa Ivana 
Manduchi, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in 
ordine alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi e  dato atto che la stessa è stata sottoposta al 
Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale), ai sensi dell'art. 4 del vigente 
Regolamento di Contabilità, allegato al presente atto;

VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario (Settore 
Ragioneria Generale), ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., in ordine alla regolarità contabile della proposta di cui trattasi, allegato al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell'art. 5, comma 3, del 
regolamento sui controlli interni adottato con delibera di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI APPROVARE l’aumento, a decorrere dal 01.01.2023, delle tariffe dell’Imposta di 
Soggiorno per le locazioni brevi e per gli appartamenti ammobiliati ad uso turistico, per persona 
e per pernottamento, come di seguito indicato, fermo restando limitazioni ed esenzioni 
approvate dal Regolamento comunale per l’Imposta di Soggiorno:

a) Appartamenti oggetto di locazioni brevi, ai sensi dell’art. 4 del D.L. n. 50 del 24/04/2017, 
il cui canone di locazione è riscosso direttamente dai locatori:

IMPOSTA vigente
(euro)

IMPOSTA dal 01.01.2023
(euro)

0,70 1,50

b) Appartamenti ammobiliati ad uso turistico, ai sensi dell'art. 12 della L.R. Emilia 
Romagna n. 16 del 28/07/2004:

IMPOSTA vigente
(euro)

IMPOSTA dal 01.01.2023
(euro)

0,70 1,50
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2) DI RILEVARE che il maggior gettito atteso da tale modifica tariffaria, di circa  35.000 euro, è 

già stato ricompreso nelle previsioni di bilancio 2023-2025, capitolo 450 denominato 
“IMPOSTA DI SOGGIORNO” P.F. 1.01.01.41.001;

3) DI CONFERMARE, per tutto il resto, le disposizioni generali e sostanziali della Delibera G.C. 
n. 332 del 30/10/2018;

4) DI AGGIORNARE, di conseguenza, la tabella delle tariffe dell'Imposta di Soggiorno, riportata 
nell'Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

5) DI DISPORRE che per gli esercizi futuri, qualora detto provvedimento non venga adottato, 
rimangono confermate, ai sensi dell’art. 1, comma 169 della L. n. 296/2006, le misure 
dell’imposta applicate nel precedente esercizio;

6) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune;

7) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Risorse 
Tributarie, D.ssa Ivana Manduchi;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

CONSIDERATA la necessità di provvedere con urgenza;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del 
D.Lgs. 267/2000.
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  SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Jamil Sadegholvaad  Dott.ssa Diodorina Valerino



 
ALLEGATO A) 

TABELLA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 
(Delibera di Giunta Comunale n. XXX del XXX) 

(DA MODIFICARE) 
 

TIPOLOGIA RICETTIVA CLASSIFICAZIO
NE 

IMPOSTA (*) 
(euro) 

Strutture Alberghiere: alberghi e residenze turistico-alberghiere 
(RTA o residence), classificate secondo i parametri stabiliti dalla 
delibera G.R. n. 916/2007, modificata dalle delibere G.R. 1017/09 e n. 
1301/09 

1 stella 0,70 

2 stelle 1,00 

3 stelle / 3 stelle 
superior 2,00 

4 stelle/ 4 stelle 
superior 3,00 

5 stelle 4,00 

Strutture Ricettive all’aria aperta:  villaggi turistici,  classificati secondo 
i parametri stabiliti dalla delibera G.R. n. 2150/2004, modificata dalla 
delibera n. 803/2007  

2 stelle 1,00 

3 stelle 2,00 

4 stelle 3,00 

Strutture Ricettive all’aria aperta:  campeggi classificati secondo i 
parametri stabiliti dalla delibera G.R. n. 2150/2004, modificata dalla 
delibera n. 803/2007; marina resort classificati secondo i parametri 
stabiliti dalla delibera G.R. n. 1198/2014 

1 stella 0,20 

2 stelle 0,40 

3 stelle 0,60 

4 stelle 0,80 

Strutture Ricettive Extralberghiere: case e appartamenti per vacanza 
gestiti in forma d’impresa, classificate secondo i parametri stabiliti dalla 
delibera G.R. n. 2186/2005, modificata dalla delibera G.R. 802/2007 

2 soli 0,70 

3 soli 1,00 

4 soli 2,00 

Strutture Ricettive Extralberghiere: case per ferie, ostelli, 
affittacamere (room and breakfast, locande), ai sensi della delibera 
G.R. n. 2186/2005, modificata dalla delibera G.R. 802/2007 

Categoria unica 0,70 

Altre Tipologie ricettive: Agriturismi classificati secondo i parametri 
stabiliti dalla L.R. n. 4/2009 e dalla delibera G.R. 389/2000 

1 girasole 0,70 

2 girasoli 0,80 

3 girasoli 1,50 

4 girasoli 2,50 

5 girasoli 3,00 

Altre Tipologie ricettive: Bed & Breakfast ai sensi della delibera G.R. n. 
2149/2004 - 0,70 

Altre Tipologie ricettive: Appartamenti ammobiliati ad uso turistico ai 
sensi della delibera G.R. n. 2186/2005, modificata dalla delibera G.R. 
802/2007 e  

 
- 

 
0,70 

Altre Tipologie ricettive: Strutture ricettive all’aria aperta non aperte 
al pubblico, aree attrezzate di sosta temporanea, ai sensi della 
delibera G.R. n . 2150/2004, modificata dalla delibera n. 803/2007 

 
- 

 
0,00 

Immobili oggetto di locazioni brevi, ai sensi dell’art. 4 del D.L. 50/17, 
gestiti direttamente dal proprietario dell’immobile 

 
- 

 
0,70 

Immobili oggetto di locazioni brevi, ai sensi dell’art. 4, comma 5 ter, del 
D.L. 50/17, il cui canone o corrispettivo è incassato da gestori di 
piattaforme telematiche o da soggetti che esercitano attività di 
intermediazione immobiliare 

  4 % del 
canone o 

corrispettivo 
della 

locazione (**) 
(*) per persona e per notte di soggiorno, fino ad un massimo di n. 7 notti. 
(**) fino ad un massimo di € 5,00 a persona, per notte di soggiorno. 
 



 
 

TABELLA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 
(Delibera di Giunta Comunale n. XXX del XXX) 

(NUOVE TARIFFE) 
 

TIPOLOGIA RICETTIVA CLASSIFICAZIO
NE 

IMPOSTA (*) 
(euro) 

Strutture Alberghiere: alberghi e residenze turistico-alberghiere 
(RTA o residence), classificate secondo i parametri stabiliti dalla 
delibera G.R. n. 916/2007, modificata dalle delibere G.R. 1017/09 e n. 
1301/09 

1 stella 0,70 

2 stelle 1,00 

3 stelle / 3 stelle 
superior 2,00 

4 stelle/ 4 stelle 
superior 3,00 

5 stelle 4,00 

Strutture Ricettive all’aria aperta:  villaggi turistici,  classificati secondo 
i parametri stabiliti dalla delibera G.R. n. 2150/2004, modificata dalla 
delibera n. 803/2007  

2 stelle 1,00 

3 stelle 2,00 

4 stelle 3,00 

Strutture Ricettive all’aria aperta:  campeggi classificati secondo i 
parametri stabiliti dalla delibera G.R. n. 2150/2004, modificata dalla 
delibera n. 803/2007; marina resort classificati secondo i parametri 
stabiliti dalla delibera G.R. n. 1198/2014 

1 stella 0,20 

2 stelle 0,40 

3 stelle 0,60 

4 stelle 0,80 

Strutture Ricettive Extralberghiere: case e appartamenti per vacanza 
gestiti in forma d’impresa, classificate secondo i parametri stabiliti dalla 
delibera G.R. n. 2186/2005, modificata dalla delibera G.R. 802/2007 

2 soli 0,70 

3 soli 1,00 

4 soli 2,00 

Strutture Ricettive Extralberghiere: case per ferie, ostelli, 
affittacamere (room and breakfast, locande), ai sensi della delibera 
G.R. n. 2186/2005, modificata dalla delibera G.R. 802/2007 

Categoria unica 0,70 

Altre Tipologie ricettive: Agriturismi classificati secondo i parametri 
stabiliti dalla L.R. n. 4/2009 e dalla delibera G.R. 389/2000 

1 girasole 0,70 

2 girasoli 0,80 

3 girasoli 1,50 

4 girasoli 2,50 

5 girasoli 3,00 

Altre Tipologie ricettive: Bed & Breakfast ai sensi della delibera G.R. n. 
2149/2004 - 0,70 

Altre Tipologie ricettive: Appartamenti ammobiliati ad uso turistico ai 
sensi della delibera G.R. n. 2186/2005, modificata dalla delibera G.R. 
802/2007 e  

 
- 

 
1,50 

Altre Tipologie ricettive: Strutture ricettive all’aria aperta non aperte 
al pubblico, aree attrezzate di sosta temporanea, ai sensi della 
delibera G.R. n . 2150/2004, modificata dalla delibera n. 803/2007 

 
- 

 
0,00 

Immobili oggetto di locazioni brevi, ai sensi dell’art. 4 del D.L. 50/17, 
gestiti direttamente dal proprietario dell’immobile 

 
- 

 
1,50 

Immobili oggetto di locazioni brevi, ai sensi dell’art. 4, comma 5 ter, del 
D.L. 50/17, il cui canone o corrispettivo è incassato da gestori di 
piattaforme telematiche o da soggetti che esercitano attività di 
intermediazione immobiliare 

  4 % del 
canone o 

corrispettivo 
della 

locazione (**) 
(*) per persona e per notte di soggiorno, fino ad un massimo di n. 7 notti. 
(**) fino ad un massimo di € 5,00 a persona, per notte di soggiorno. 



COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 408 del 15/11/2022

Oggetto : CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, EX ART.1, COMMI 816 - 836, LEGGE 
27 DICEMBRE 2019, N. 160. MODIFICA TARIFFE PER LE PUBBLICHE 
AFFISSIONI.

L’anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese di Novembre, alle ore 13:27, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Presente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Assente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Presente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 9 - Totale assenti n. 1

Presiede Jamil Sadegholvaad  nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Segretario GeneraleDott.ssa Diodorina Valerino.
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OGGETTO: Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ex art.1, 
commi 816 – 836, Legge 27 dicembre 2019, n. 160. Modifica tariffe per le pubbliche 
affissioni.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) il 
quale reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità, 
il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui 
all’art. 27, commi 7 e 8, Codice della Strada, di cui al D.Lgs. 285/92;

RICHIAMATA la disciplina inerente al suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 837 
del succitato art. 1, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ed, in particolare il comma 836, in base al 
quale:

 con decorrenza dal 1° dicembre 2021 è soppresso l’obbligo dell’istituzione da parte dei comuni 
del servizio delle pubbliche affissioni di cui all’articolo 18 del decreto legislativo 15 novembre 
1993, n. 507;

 con la stessa decorrenza l’obbligo previsto da leggi o da regolamenti di affissione da parte 
delle pubbliche amministrazioni di manifesti contenenti comunicazioni istituzionali è sostituito 
dalla pubblicazione nei rispettivi siti internet istituzionali;

 i comuni garantiscono in ogni caso l’affissione da parte degli interessati di manifesti contenenti 
comunicazioni aventi finalità sociali, comunque prive di rilevanza economica, mettendo a 
disposizione un congruo numero di impianti a tal fine destinati;

DATO ATTO che l’istituzione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, ex art.1, commi 816 – 836, Legge 27 dicembre 2019, n. 160, nonché la 
determinazione delle relative tariffe e del relativo Regolamento, rientrano tra gli obiettivi strategici 
attribuiti al Settore Risorse Tributarie, Centro di Responsabilità 52;

RICHIAMATI:

– la delibera di C.C. n. 7 del 18/02/2021 avente ad oggetto: “Approvazione Regolamento 
comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate”;

– l’art. 31 del citato regolamento dal quale si evince che il Comune di Rimini ha valutato di 
proseguire il servizio di pubbliche affissioni anche per i manifesti aventi rilevanza economica, 
oltre a quelli contenenti comunicazioni aventi finalità sociali (garantiti dal legislatore), avendo 
cura di salvaguardare la parità di condizioni e tariffe accessibili, l’ordine ed il decoro urbano, e 
precisamente:
a) il servizio delle pubbliche affissioni è inteso a garantire l'affissione di comunicazioni aventi 

finalità istituzionali, sociali, politico-ideologiche e comunque prive di rilevanza economica;
b) il servizio gestisce, altresì, le affissioni con contenuto commerciale ovvero contenenti 

messaggi diffusi nell'ambito dell'esercizio di attività economiche;
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VISTA la Delibera di G.C. n 52 del 23/02/2021 avente ad oggetto: “Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ex art.1, commi 816 -836, Legge 27 dicembre 
2019, n. 160. Approvazione tariffe 2021 per la diffusione dei messaggi pubblicitari e per le pubbliche 
affissioni”;

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817, dell’articolo 1, della Legge 160 del 
27 dicembre 2019 che testualmente recita “Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un 
gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in 
ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe”;

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1, della Legge 160 del 27 dicembre 2019, con 
cui sono stabilite le tariffe standard del nuovo canone patrimoniale, modificabili in base a quanto 
stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;

VISTO l’art. 1 comma 169, della Legge n. 296/2006. “Gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno 
di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno”;

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, che attribuisce al 
Consiglio Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della 
determinazione delle relative aliquote; disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei 
servizi;

RITENUTO, pertanto, che, in assenza di una specifica normativa contraria, la competenza 
all’approvazione delle tariffe del nuovo Canone deve intendersi attribuita alla Giunta Comunale;

DATO ATTO che per l’anno 2022 non essendo state deliberate nuove tariffe si è 
automaticamente prorogato l’impianto tariffario presente nel 2021;

PRESO ATTO che il servizio di affissione dei manifesti viene svolto dal Comune di Rimini, in 
seguito ad affidamento tramite procedura aperta, a soggetti terzi, con le modalità specificate nel 
Capitolato Speciale d'Oneri, depositato agli atti del Comune;

CONSIDERATO CHE:
– con atto Rep. n. 1830 del 18 ottobre 2017, è stato affidato, fino al 30 giugno 2020, il servizio di 

affissione manifesti negli spazi del pubblico servizio comunale, al C.S.R. CONSORZIO 
SOCIALE ROMAGNOLO – COOPERATIVA SOCIALE A R.L. di Rimini (RN) e alla 
consorziata esecutrice: LA FORMICA COOPERATIVA SOCIALE A R.L. con sede legale a 
Rimini (RN) Via Portogallo n. 2;

– con atto Rep. n. 1877 del 05 agosto 2020, è stato rinnovato, fino al 30 giugno 2022, il predetto 
servizio;

– con determinazione dirigenziale n. 1525 del 23 giugno 2022, e successiva determinazione 
dirigenziale di rettifica n. 1976 del 10 agosto 2022, esecutive, è stata disposta, la proroga 
tecnica per il periodo 01 luglio 2022 – 31 dicembre 2022, del servizio in oggetto, per il tempo 



Deliberazione di G.C. n.  408  del 15/11/2022  4
strettamente necessario all'individuazione del nuovo aggiudicatario della procedura di gara 
indetta con la medesima determinazione;

– con determinazione dirigenziale n. 2456 del 03 ottobre 2022, a seguito di aggiudicazione 
definitiva, con atto Rep. 1960 del 27 ottobre 2022, è stato affidato, per la durata di tre anni, con 
decorrenza dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2025, al C.S.R. CONSORZIO SOCIALE 
ROMAGNOLO – COOPERATIVA SOCIALE A R.L il suddetto servizio di affissione 
manifesti;

PRESO ATTO:
– che tale ultima aggiudicazione è avvenuta, secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa con un ribasso percentuale pari al 1,650% sul prezzo unitario a base d’asta di € 
0,84 (individuato incrementando il precedente importo di aggiudicazione del 25% ca., tenendo 
conto degli aumenti intervenuti nel frattempo rispetto all’indice ISTAT dei prezzi al consumo di 
famiglie di operai e impiegati (FOI), al costo del lavoro, a seguito dell’avvenuta stipulazione del 
nuovo CCNL di categoria, nonché a quello delle materie prime e del carburante) a cui 
consegue, pertanto, un costo sostenuto dal Comune per un manifesto di formato 70x100 di € 
0,826 (arr. € 0,83), oltre IVA, maggiore rispetto al precedente pari ad € 0,669 oltre IVA;

– che detta differenza risulta ancora più evidente nel caso di affissione di manifesti che 
beneficiano delle riduzioni del 50%, di cui all’art. 36 del Regolamento CUP, considerato che, a 
fronte di  una spesa, come evidenziato, di € 0,83 per singolo manifesto di formato 70x100, il 
Comune incasserebbe, sulla base dell’attuale tariffa, soltanto € 0,67 (ossia la metà di € 1,34);   

RITENUTO pertanto opportuno incrementare la tariffa dei manifesti base formato 70x100, 
aumentandola da € 1,34 ad € 1,66, confermando per il resto le precedenti tariffe, come dettagliatamente 
specificato nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di 
adeguare l’attuale piano tariffario all’esigenza, per il Comune, di coprire le spese di affissione 
conseguenti al prezzo di aggiudicazione del servizio per gli anni 2023 – 2025;

OSSERVATO che le tariffe sono state così determinate al fine di assicurare un gettito pari a 
quello conseguito dai canoni e dai tributi sostituiti, ai sensi del comma 817, articolo 1, della Legge 160 
del 27 dicembre 2019, nonché tenendo conto delle previsioni di gettito (richieste con prot. n. 335987 
del 04 ottobre 2022) per complessivi € 200.000,00 con riferimento al capitolo di entrata 5110 
denominato “CUP – EX PP. AA.”, sul quale sarà accertato il gettito;

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei 
regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 
2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il 
canone unico patrimoniale e che pertanto non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi 
atti regolamentari e tariffari;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente Settore 
Risorse Tributarie, Dott.ssa Ivana Manduchi, ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis, 1° comma del 
D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla proposta di deliberazione di cui trattasi e dato atto che la stessa è 
stata sottoposta al Responsabile del Servizio Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale), ai 
sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, allegato al presente atto;
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VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizio Finanziario (Settore 

Ragioneria Generale), in ottemperanza agli artt. 49, 1° comma e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 
267/2000, allegato al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) DI INCREMENTARE, dall’anno 2023, la tariffa dei manifesti base formato 70x100, 
aumentandola da € 1,34 ad € 1,66, confermando per il resto le precedenti tariffe relative al 
Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ex art.1, commi 
816 – 836, Legge 27 dicembre 2019, n. 160, per la diffusione dei messaggi pubblicitari e per le 
pubbliche affissioni, come da allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2) DI DARE ATTO che le tariffe aggiornate, come da allegato A), saranno pubblicate sul sito 
istituzionale di questo Ente;

3) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Ivana Manduchi, 
Dirigente Settore Risorse Tributarie;

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA l’urgenza di provvedere;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.



Deliberazione di G.C. n.  408  del 15/11/2022  6

  SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Jamil Sadegholvaad  Dott.ssa Diodorina Valerino



ALLEGATO A) alla delibera di  G.C.  n. _________ del __/__/____ 

CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ART.1 COMMA 819 LETTERA b) 826 E 827- LEGGE

N.160 DEL 20 DICEMBRE 2019

TABELLA COEFFICIENTI E TARIFFE

Il canone è disciplinato in modo da assicurare un ge�to pari a quello conseguito dai canoni e dai tribu� sos�tui�

(Imposta Comunale sulla Pubblicità, Canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari ex art. 27 Codice della Strada,

Diri� sulle Pubbliche Affissioni), ai sensi del comma 817, art. 1, L. 160/2019, mediante l'applicazione di coefficien� alla

tariffa standard disposta dai commi 825, 826 e 827, art. 1, L. 160/2019:

- Tariffa standard annuale di riferimento: € 60,00 per metro quadrato

- Tariffa standard giornaliera: € 1,30 per metro quadrato. 

Il  Canone è commisurato alla diffusione di messaggi pubblicitari  espressa in mq.;  le superfici  inferiori  ad 1 mq. si

arrotondano per eccesso al mq. e le frazioni di esso, oltre al primo, si arrotondano a mezzo mq. Non sono sogge:e al

Canone  le  superfici  inferiori  a  300  cmq.  (art.  20,  commi  6  -  7  Regolamento  comunale  Canone  patrimoniale  di

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria.)

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GENERICHE

Descrizione coefficien. tariffe

PANNELLI PUBBLICITARI annuali giornalieri annuali mensili giornaliere

Superfici fino a mq. 1 opaca zona N 0,293 0,901  € 17,56 € 1,756  € 1,171 

Superfici da 1,50 a mq. 5,5 opaca zona N 0,439 1,351  € 26,34 € 2,634  € 1,756 

Superfici da mq. 6,00 a mq. 8,5 opaca zona N 0,659 2,026  € 39,51 € 3,951  € 2,634 

Superfici da mq. 9,00 opaca zona N 0,878 2,702  € 52,68 € 5,268  € 3,512 

Superfici fino a mq. 1 luminosa zona N 0,585 1,800  € 35,12 € 3,510  € 2,341 

Superfici da 1,50 a mq. luminosa 5,5 zona N 0,878 2,702  € 52,65 € 5,268  € 3,510 

Superfici da mq. 6,00 a mq. luminosa 8,5 zona N 1,098 3,378  € 65,85 € 6,588  € 4,390 

Superfici da mq. 9,00 luminosa zona N 1,317 4,052  € 79,02 € 7,902  € 5,268 

Superfici fino a mq. 1 opaca zona S 0,732 2,252  € 43,92 € 4,392  € 2,928 

Superfici da 1,50 a mq. 5,5 opaca zona S 1,098 3,378  € 65,85 € 6,588  € 4,390 

Superfici da mq. 6,00 a mq. 8,5 opaca zona S 1,317 4,052  € 79,02 € 7,902  € 5,268 

Superfici da mq. 9,00 opaca zona S 1,537 4,729  € 92,19 € 9,222  € 6,146 

Superfici fino a mq. 1 luminosa zona S 1,024 3,151  € 61,46 € 6,144  € 4,097 

Superfici da 1,50 a mq. 5,5 luminosa zona S 1,537 4,729  € 92,19 € 9,222  € 6,146 

Superfici da mq. 6,00 a mq. 8,5 luminosa zona S 1,756 5,403  € 105,36 € 10,536  € 7,024 

Superfici da mq. 9,00 luminosa zona S 1,976 6,078  € 118,53 € 11,853  € 7,902 

INSEGNE D’ESERCIZIO

Superfici fino a mq. 1 opaca zona N 0,293 0,901 € 17,56 € 1,756  € 1,171 

Superfici da 1,50 a mq. 5,5 opaca zona N 0,439 1,351 € 26,34 € 2,634  € 1,756 

Superfici da mq. 6,00 a mq. 8,5 opaca zona N 0,659 2,026 € 39,51 € 3,951  € 2,634 

Superfici da mq. 9,00 opaca zona N 0,878 2,702 € 52,68 € 5,268  € 3,512 

Superfici fino a mq. 1 luminosa zona N 0,585 1,800 € 35,10 € 3,510  € 2,340 

Superfici da 1,50 a mq. 5,5 luminosa zona N 0,878 2,702 € 52,68 € 5,268  € 3,512 

Superfici da mq. 6,00 a mq. 8,5 luminosa zona N 1,098 3,378 € 65,88 € 6,588  € 4,392 

Superfici da mq. 9,00 luminosa zona N 1,317 4,052 € 79,02 € 7,902  € 5,268 

Superfici fino a mq. 1 opaca zona S 0,585 1,801 € 35,12 € 3,512  € 2,341 

Superfici da 1,50 a mq. 5,5 opaca zona S 0,878 2,702 € 52,68 € 5,268  € 3,512 

Superfici da mq. 6,00 a mq. 8,5 opaca zona S 1,098 3,377 € 65,85 € 6,585  € 4,390 

Superfici da mq. 9,00 opaca zona S 1,317 4,052 € 79,02 € 7,902  € 5,268 

Superfici fino a mq. 1 luminosa zona S 0,878 2,702 € 52,68 € 5,268  € 3,512 

Superfici da 1,50 a mq. 5,5 luminosa zona S 1,317 4,052 € 79,02 € 7,902  € 5,268 

Superfici da mq. 6,00 a mq. 8,5 luminosa zona S 1,537 4,728 € 92,19 € 9,219  € 6,146 

Superfici da mq. 9,00 luminosa zona S 1,756 5,403 € 105,36 € 10,536  € 7,024 



ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE PER FATTISPECIE PARTICOLARI

Descrizione coefficien. tariffe

STRISCIONI TRASVERSALI annuali giornalieri annuali mensili giornaliere

Superfici fino a mq. 1 zona N 0,293 0,901  € 17,56 € 1,756  € 1,171 

Superfici maggiori di mq. 1 zona N 0,439 1,351  € 26,34 2,634  € 1,756 

Superfici fino a mq. 1 zona S 0,732 2,251  € 43,92 € 4,392  € 2,927 

Superfici maggiori di mq. 1 zona S 1,098 3,377 € 65,85 € 6,585  € 4,390 

PANNELLO A MESSAGGIO VARIABILE CONTO PROPRIO

Pubblicità fino a 1 mq. zona N 0,482 1,483  € 28,92  € 2,892 € 1,928

Pubblicità maggiore di 1 mq. zona N 0,723 2,225  € 43,38  € 4,338 € 2,892

Pubblicità fino a 1 mq. zona S 1,205 3,708  € 72,30  € 7,230 € 4,820

Pubblicità maggiore di 1 mq. zona S 1,807 5,562  € 108,45  € 10,845 € 7,230

PANNELLO A MESSAGGIO VARIABILE CONTO ALTRUI

Pubblicità fino a 1 mq. zona N 0,964 2,966  € 57,84  € 5,784 € 3,856

Pubblicità maggiore di 1 mq. zona N 1,446 4,449  € 86,76  € 8,676 € 5,784

Pubblicità fino a 1 mq. zona S 2,410 7,415  € 144,60  € 14,460 € 9,640

Pubblicità maggiore di 1 mq. zona S 3,615 11,123  € 216,90  € 21,690 € 14,460

PUBBLICITA’ EFFETTUATA PER CONTO PROPRIO SU

VEICOLI DI PROPRIETA’ DELL’IMPRESA

Pubblicità fino a 1 mq. 0,826 11,442  € 49,58  € 22,000 € 14,874

Pubblicità maggiore di 1 mq. 1,240 17,162  € 74,37  € 33,000 € 22,311

VEICOLI IN GENERE PUBBLICITA’ CONTO ALTRUI

Superfici fino a mq. 1 0,293 7,204 € 17,56 € 14,048 € 9,365

Superfici da 1,50 a mq. 5,5 0,439 10,806 € 26,34 € 21,072 € 14,048

Superfici da mq. 6,00 a mq. 8,5 0,659 16,209 € 39,51 € 31,608 € 21,072

Superfici da mq. 9,00 0,878 21,612 € 52,68 € 42,144 € 28,096

MEZZI PUBBLICITARI VARI A BASE GIORNALIERA coefficien. tariffe

Descrizione giornalieri giornaliere

Proiezioni zona N 2,785 € 3,62

Proiezioni zona S 6,962 € 9,05

Proiezioni zona N >30 GG 1,392 € 1,81

Proiezioni zona S > 30 GG 3,481 € 4,53

Aeromobili 66,738 € 86,76

Aeromobili Stagionali 100,108 € 130,14

Palloni frena� 33,369 € 43,38

Palloni frena� stagionali 50,054 € 65,07

Volan�naggio 2,785 € 3,62

Volan�naggio stagionale 4,177 € 5,43

Apparecchi amplificatori e simili zona N 8,346 € 10,85

Apparecchi amplificatori e simili zona S 20,869 € 27,13

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE EX CANONE NON RICOGNITORIO

(art. 27 D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285)

Descrizione Tariffe * 

Superfici fino a 3 mq. € 150,00

Superfici oltre mq. 3 e fino a mq. 6 € 300,00

Superfici oltre mq. 6 e fino a mq. 12 € 600,00

Superfici oltre mq. 12 e fino a mq. 18 € 900,00

Superfici oltre mq. 18 e fino a mq. 30 € 900,00 + € 50,00 per ogni mq. o frazione oltre mq. 18

Superfici oltre 30 mq. € 1.500,00 + € 30,00 per ogni mq. o frazione oltre mq. 30

*le tariffe sono state calcolate applicando i coefficien� riporta� nella tabella, ai sensi dell’art. 1, comma 817, L. 160/2019



PUBBLICHE AFFISSIONI

FORMATO MANIFESTO coefficien. Tariffa unitaria

giornalieri giornaliera 10 giorni

Manifesto 70 x 100 0,1277 € 0,166  € 1,66

Manifesto 100 x 140 0,310 € 3,100  € 4,03 

Manifesto 140 x 200 – 200 x 140 0,620 € 6,197  € 8,06 

giornaliera 15 giorni

Manifesto 600 x 300 6,196 € 92,935 € 120,82 


	​ Oggetto: tariffe per la concessione della sala convegni della Palazzina Roma.

